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Rezervohet mundësia e ndryshimeve.

 Udhëzime për sigurinë

Në interes të sigurisë tuaj si dhe për një
përdorim të saktë, përpara se të instaloni dhe
të përdorni për herë të parë pajisjen, lexoni
me kujdes këtë manual të përdoruesit, duke
përfshirë këshillat dhe paralajmërimet. Për të
shmangur gabime dhe aksidente të
panevojshme, është e rëndësishme që të
gjithë personat që do të përdorin këtë pajisje,
të njohin mirë mënyrën e përdorimit dhe
veçoritë e sigurisë. Ruajini këto udhëzime
dhe sigurohuni që t'i bashkëngjiten pajisjes
në rast se do ta falni apo do ta shisni atë, në
mënyrë që kushdo që do ta përdorë gjatë
jetëgjatësisë së saj, të jetë i mirinformuar për
përdorimin e pajisjes dhe sigurinë ndaj saj.
Për sigurinë e jetës dhe pronës, zbatojini
masat paraprake të udhëzimeve të
përdorimit, pasi prodhuesi nuk mban
përgjegjësi për dëmtime të shkaktuara nga
pakujdesia.

Siguria e fëmijëve dhe personave me

probleme

� Kjo pajisje nuk është përshtatur për
përdorim nga personat (përfshirë fëmijët)
me aftësi të kufizuara fizike, ndjesore apo
mendore, ose me mungesë përvoje dhe
njohurish, për sa kohë nuk janë të
mbikëqyrur apo janë udhëzuar si të
përdorin pajisjen nga një njeri përgjegjës
për sigurinë e tyre.
Fëmijët duhet të mbikëqyren për t'u
siguruar që nuk luajnë me pajisjen.

� Mbajini të gjitha materialet e paketimit larg
fëmijëve. Ka rrezik asfiksimi.

� Nëse do ta hidhni pajisjen, hiqni spinën
nga priza, pritni kabllon e ushqimit (sa më
pranë pajisjes sa të mundeni) dhe hiqni

derën për të parandaluar fëmijët që luajnë
të pësojnë ndonjë goditje elektrike apo të
mbyllen vetë brenda.

� Nëse kjo pajisje që përmban brava
magnetike të derës do të vendoset në
vend të një pajisjeje të vjetër me bravë në
trajtë suste (shul) mbi derë apo mbi kapak,
sigurohuni që ta shkatërroni atë bravë
përpara se të hidhni pajisjen e vjetër. Kjo
do të parandalojë që pajisja të kthehet në
rrezik vdekjeje për fëmijët.

Siguria e përgjithshme

Paralajmërim 

Mos i bllokoni vrimat e ventilimit në karkasën
e pajisjes ose në strukturën inkaso.

� Pajisja është ndërtuar për të mbajtur
ushqime dhe/ose pije në shtëpi dhe për
përdorime të ngjashme, si p.sh.:

– në zonat e kuzhinës për personelin në
dyqane, në zyra dhe në ambiente të
tjera pune;

– në ferma dhe nga klientët në hotele,
motele dhe ambiente të tjera banimi;

– në ambiente me fjetje dhe mëngjes;

– në katering dhe përdorime të ngjashme
jo për shitje.

� Mos përdorni asnjë pajisje mekanike apo
mjete artificiale për të përshpejtuar
shkrirjen e akullit.

� Mos përdorni pajisje të tjera elektrike (si
makinë akulloresh) brenda pajisjeve
ftohëse, për sa kohë që nuk janë
përshtatur për këtë nga prodhuesi.

� Mos e dëmtoni qarkun e lëndës ftohëse.
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� Gazi ftohës (izobutani) (R600a) që
ndodhet në qarkun ftohës të pajisjes,
është një gaz natyror me një nivel të lartë
pajtueshmërie me ambientin, por që është
gjithsesi i ndezshëm.
Gjatë transportimit dhe instalimit të
pajisjes, sigurohuni që asnjë nga pjesët e
qarkut ftohtës të mos dëmtohet.
Nëse qarku ftohtës dëmtohet:

– shmangni flakët e hapura dhe burimet
ndezëse

– ajrosni tërësisht dhomën në të cilën
ndodhet pajisja

� Është e rrezikshme të ndryshoni
specifikimet apo të përpiqeni ta modifikoni
këtë produkt në çdo mënyrë të mundshme.
Çdo dëmtim i shkaktuar në kabllo mund të
shkaktojë qark të shkurtër, zjarr dhe/ose
goditje elektrike.

Paralajmërim Çdo komponent elektrik
(kabllo i ushqimit, spina, kompresori)

duhet të zëvendësohet nga një agjent i
certifikuar shërbimi ose nga një personeli i
kualifikuar i shërbimit për të shmangur
rreziqet.

1. Kablloja e ushqimit nuk duhet të
zgjatet.

2. Sigurohuni që spina nuk është shtypur
apo dëmtuar nga pjesa e pasme e
pajisjes. Një prizë e shtypur apo e
dëmtuar mund të mbinxehet e mund të
shkaktojë zjarr.

3. Sigurohuni që priza e pajisjes të jetë
lehtësisht e arritshme.

4. Mos e tërhiqni spinën nga kablloja.

5. Nëse priza e ushqimit është e liruar,
mos futni në të spinën elektrike. Ka
rrezik goditjeje elektrike ose zjarri.

6. Nuk duhet ta vini në punë pajisjen pa
kapakun e llambës (nëse është
parashikuar) së ndriçimit të
brendshëm.

� Kjo pajisje është e rëndë. Bëni kujdes kur
e lëvizni atë.

� Mos hiqni dhe mos prekni sende nga
dhomëza e ngrirjes nëse i keni duart të

njoma, pasi kjo mund të shkaktojë dëmtim
të lëkurës ose djegie të shkaktuara nga
bryma/ngrirësi.

� Shmangni ekspozimin e gjatë të pajisjes
në dritën e drejtpërdrejtë të diellit.

� Llambushkat (nëse janë parashikuar) e
përdorura në këtë pajisje janë llamba të
posaçme të përzgjedhura vetëm për
përdorim në pajisje elektro-shtëpiake. Ato
nuk janë të përshtatshme për t'u përdorur
për ndriçim dhome.

Përdorimi i përditshëm

� Mos vendosni enë të nxehta mbi pjesët
plastike të pajisjes.

� Mos ruani brenda në pajisje gaz dhe lëng
të ndezshëm, pasi këto mund të
shpërthejnë.

� Mos vendosni produkte ushqimore
drejtpërdrejt në zgavrën e daljes së ajrit që
ndodhet në murin e pasmë. (Nëse pajisja
është Pa formim bryme)

� Ushqimet e ngrira nuk duhet të ringrihen
nëse janë shkrirë njëherë.

� Ushqimet e ngrira të paketuara
paraprakisht, ruajini në pajisje sipas
udhëzimeve të prodhuesit të ushqimit.

� Këshillat e prodhuesit të pajisjes për
ruajtjen e ushqimeve, duhet t'i ndiqni me
përpikmëri. Këshillohuni me udhëzimet
përkatëse.

� Mos vendosni pije të gazuara ose
shkumëzuese në dhomëzën e ngrirjes,
pasi këto krijojnë presion brenda shishes
dhe mund të shpërthejnë, gjë që do të
dëmtojë pajisjen.

� Kubet e akullit mund të shkaktojnë djegie
nëse konsumohen direkt nga pajisja.

Kujdesi dhe pastrimi

� Përpara se të kryeni veprime për
mirëmbajtjen e pajisjes, fikeni atë dhe
hiqeni nga priza.

� Mos e pastroni pajisjen me objekte
metalike.

� Mos përdorni objekte me majë për të
hequr brymën nga pajisja. Përdorni një
kruajtëse plastike.
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� Kontrolloni rregullisht sistemin kullues të
frigoriferit nëse ka mbetur në të ujë i
ngrirë. Nëse është e nevojshme, pastroni
filtrin e kullimit. Nëse tubi kullues është i
bllokuar, uji do të mblidhet në fundin e
pajisjes.

Instalimi

E rëndësishme Për lidhjet elektrike ndiqni
me kujdes udhëzimet e dhëna në paragrafët
e veçantë.

� Shpaketoni pajisjen dhe kontrolloni nëse
ka dëmtime. Mos e lidhni pajisjen nëse ajo
është e dëmtuar. Raportoni menjëherë
dëmtimet e mundshme në vendin ku keni
blerë pajisjen. Në këtë rast, ruajeni
paketimin.

� Është e këshillueshme të prisni të paktën
katër orë përpara se të lidhni pajisjen, për
t'i lejuar vajit të rrjedhë në kompresor.

� Rrotull pajisja duhet të ketë një qarkullim
të mjaftueshëm të ajrit, pasi mungesa e tij
do të shkaktonte mbinxehje. Për të arritur
ventilim të mjaftueshëm, ndiqni udhëzimet
përkatëse për instalimin.

� Aty ku është e mundur, pjesa e pasme e
produktit duhet të vendoset pas murit për
të shmangur prekjen ose kapjen e pjesëve
të nxehta (kompresorit, kondensatorit), e
për të shmangur djegie të mundshme.

� Pajisja nuk duhet vendosur pranë
radiatorëve apo sobave.

� Sigurohuni që spina të jetë e arritshme pas
montimit të pajisjes.

� Lidheni vetëm me ujë të pijshëm (Nëse
nuk parashikohet lidhja me ujin).

Shërbimi

� Çdo ndërhyrje elektrike e nevojshme për
instalimin e kësaj pajisjeje, duhet kryer nga
një elektriçist i kualifikuar ose nga një
person i aftë.

� Shërbimi i këtij produkti duhet të kryhet
nga një Qendër e autorizuar Shërbimi, si
dhe duhen përdorur vetëm pjesë këmbimi
origjinale.

Mbrojtja e Mjedisit

Kjo pajisje nuk përmban gazra që mund
të dëmtojnë shtresën e ozonit në qarkun

e ftohësit apo në materialet izoluese. Pajisja
nuk duhet të hidhet së bashku me plehrat e
tjera të qytetit. Shkuma izoluese përmban
gazra të ndezshëm: pajisja duhet të hidhet
në përputhje me rregullat e zbatueshme të
vendosura nga autoritetet tuaja lokale.
Shmangni dëmtime në njësinë ftohëse,
veçanërisht në pjesën e pasme pranë
shkëmbyesit të nxehtësisë. Materialet e
përdorura për këtë pajisje që kanë simbolin

 janë të riciklueshme.

Funksionimi

Ndezja

Futni spinën në prizën e murit.
Rrotullojeni Rregullatorin e temperaturës në
drejtim orar në një përzgjedhje mesatare.

Fikja

Për të fikur pajisjen, rrotulloni rregullatorin e
Temperaturës në pozicionin "O".

Rregullimi i temperaturës

Temperatura rregullohet automatikisht.
Për të venë pajisjen në funksionim, veproni si
vijon:

� rrotulloni Rregullatorin e temperaturës drejt
një përzgjedhjeje më të ulët, për të
përftuar minimumin e ftohtësisë.

� rrotulloni Rregullatorin e temperaturës drejt
një përzgjedhjeje më të lartë, për të
përftuar maksimumin e ftohtësisë.

Një përzgjedhje mesatare është
përgjithësisht përzgjedhja më e

përshtatshme.

Gjithsesi, përzgjedhja e saktë duhet të
zgjidhet duke mbajtur parasysh se
temperatura brenda në pajisje varet nga:
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� temperatura e dhomës

� shpeshtësia e hapjes së derës

� sasia e ushqimit të depozituar

� vendndodhja e pajisjes.

E rëndësishme Nëse temperatura e
ambientit është e lartë ose nëse pajisja është
mbushur plot, dhe pajisja është vendosur në

temperaturën më të ulët, ajo mund të punojë
pa pushim duke shkaktuar formimin e
ngricës në murin e pasmë. Në këtë rast,
rregullatori i temperaturës duhet vendosur në
një përzgjedhje më të lartë për të lejuar
shkrirjen automatike dhe si rrjedhojë
reduktimin e konsumit të energjisë.

Përdorimi i parë

Pastrimi i brendësisë së pajisjes

Përpara së të përdorni pajisjen për herë të
parë, pastroni pjesën e saj të brendshme dhe
gjithë aksesorët e brendshëm me ujë të
vakët dhe pak sapun natyral për të hequr

erën tipike të një produkti të ri, e më pas
thajeni tërësisht.

E rëndësishme Mos përdorni detergjent apo
pluhura gërryese, pasi këto mund të
dëmtojnë pjesët e lëmuara.

Përdorimi I përditshëm

Ngrirja e ushqimeve të freskëta

Dhomëza e ngrirësit është e përshtatshme
për ngrirjen e ushqimit të freskët si dhe për
depozitimin e ushqimeve të ngrira për një
kohë të gjatë.
Për të ngrirë ushqime të freskëta nuk është e
nevojshme të ndryshoni përzgjedhjen
mesatare.
Gjithsesi, për një proces më të shpejtë
ngrirjeje, rrotulloni çelësin e temperaturës në
një përzgjedhje më të lartë për të përftuar
maksimumin e ftohtësisë.

E rëndësishme Në këto kushte, temperatura
e dhomëzës së frigoriferit mund të bjerë nën
0°C. Nëse ndodh kjo, rivendoseni çelësin e
temperaturës në një përzgjedhje më të
ngrohtë.

Vendoseni ushqimin e freskët të ngrijë në
dhomëzën e sipërme.

Depozitimi i ushqimeve të ngrira

Kur e përdorni për herë të parë ose pas një
periudhe jashtë përdorimit, përpara se të
futni produkte në dhomëz, lëreni pajisjen të
punojë për të paktën 2 orë në përzgjedhjen
më të lartë.
Nëse ju duhet të fusni në pajisje sasi të
mëdha ushqimi, hiqni gjithë sirtarët dhe
koshat nga pajisja dhe vendosni ushqimin

mbi raftet e ftohta për të patur rezultate sa
më të mira.

Paralajmërim Sigurohuni që ushqimet
të mos e tejkalojnë ngarkesën

maksimale në anë të pjesës së sipërme (aty

ku është e pranishme) 

E rëndësishme Në rast të një shkrirjeje
aksidentale, si për shembull për shkak të
ikjes së korrentit, nëse ushqimi me energji ka
zgjatur më shumë se vlera e treguar në
tabelën e karakteristikave teknike në "koha
në rritje", ushqimi i shkrirë duhet të
konsumohet shpejt ose të gatuhet menjëherë
e më pas të ringrihet (pasi është ftohur).

Shkrirja e akullit

Ushqimet e ngrira, përpara se të përdoren,
mund të shkrihen në dhomëzën ftohëse ose
në temperaturën e dhomës, në varësi të
kohës në dispozicion për këtë proces.
Copëzat e vogla të ushqimit mund të
gatuhen edhe ndërsa janë ende të ngrira,
direkt nga ngrirësi: në këtë rast, gatimi do të
zgjasë më shumë.

Prodhimi i kubeve të akullit

Kjo pajisje është e pajisur me një ose më
shumë kuti të posaçme për prodhimin e
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kubeve të akullit. Mbushini këto kuti me ujë,
më pas futini në dhomëzën e ngrirjes.

E rëndësishme Mos përdorni vegla metalike
për të hequr kutitë nga ngrirësi.

Akumulatorët e ftohtësisë

Ngrirësi përmban të paktën një akumulator
ftohtësie, i cili zgjat kohën e ruajtjes në së
ftohtësisë, në rast të ikjes së korrentit apo një
avarie.

Raftet e lëvizshme

Muret e ftohësit janë
të pajisura me një
sërë shinash, në
mënyrë që raftet të
mund të vendosen
sipas dëshirës.

Vendosja e rafteve të derës

Për të lejuar ruajtjen
e ushqimeve me
madhësi të
ndryshme, raftet e
derës mund të
vendosen në lartësi
të ndryshme.

Tërhiqni gradualisht
raftin në drejtim të
shigjetave, derisa të
lirohet, e më pas
rivendoseni sipas
dëshirës.

Ftohja me ajër

Ventilatori i Ftohjes dinamike me ajër (DAC)
bën që ushqimi të ftohet më shpejt dhe me
një temperaturë më të njëtrajtshme brenda
dhomëzës.

1. Ju mund ta
ndizni
ventilatorin duke
shtypur butonin
(1). Drita e
gjelbër (2)
ndizet.

2. Kthejeni
rregullatorin e
temperaturës në
pozicionin e
ventilatorit.

2 1

Ky mekanizëm ju mundëson ftohjen e
ushqimeve dhe një temperaturë më të
njëtrajtshme në dhomëz.

E rëndësishme Ndizeni ventilatorin atëherë
kur temperatura e ambientit kalon 25°C.

Udhëzime dhe këshilla të nevojshme

Këshilla për kursimin e energjisë

� Mos e hapni shpesh derën e frigoriferit ose
mos e lini atë absolutisht të hapur më
shumë se ç'duhet.

� Nëse temperatura e ambientit është e
lartë, Rregullatori i Temperaturës është

vendosur në përzgjedhjen më të lartë dhe
pajisja është e mbushur plot, kompresori
mund të punojë pa pushim duke shkaktuar
formimin e ngricës ose akullit në aparatin e
avullimit. Nëse kjo gjë ndodh, rrotulloni
Rregullatorin e Temperaturës drejt një
përzgjedhjeje më të ulët për të lejuar
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shkrirjen automatike dhe si rrjedhojë
kursimin e konsumit të energjisë.

Këshilla për ftohjen e ushqimeve të

freskëta

Për të arritur një funksionim më të mirë:

� mos depozitoni ushqime të ngrohta apo
lëngje që avullojnë në ftohës;

� mbuloni me kapak ose mbështillni
ushqimin, veçanërisht nëse ka një erë të
fortë;

� vendoseni ushqimin në mënyrë të tillë që
ajri të qarkullojë lirshëm rreth tij.

Këshilla për ftohjen

Këshilla të nevojshme:
Mish (të gjitha llojet) : mbështillini në qeska
polietileni dhe vendosini mbi raftin e xhamit
që ndodhet mbi sirtarin e perimeve.
Për siguri, ruajini në këtë mënyrë jo më
shumë se një ose dy ditë.
Ushqime të gatuara, gatesa të ftohta etj.:
këto duhet të mbulohen dhe mund të
vendosen në çdo raft.
Frutat dhe perimet: këto duhet të pastrohen
mirë dhe të vendosen në sirtarin e posaçëm.
Kur bie në kontakt, lëngu i limonit mund të
çngjyrosë pjesët plastike të frigoriferit. Si
rrjedhim, rekomandohet që t'i mbani agrumet
në enë të veçanta.
Gjalpi dhe djathi: këto duhet të vendosen në
mbajtëset e posaçme hermetike ose të
mbështjella në letër alumini ose qeska prej
polietileni, për të lejuar brenda sa më pak
ajër të jetë e mundur.
Shishet: këto duhet të kenë një kapak dhe
duhet të vendosen në mbajtësen e shisheve
te dera.
Bananet, patatet, qepët dhe hudhrat, nëse
nuk janë të paketuara, nuk duhet të mbahet
në ftohës.

Këshilla për ngrirjen

Për t'ju ndihmuar të kryeni pjesën më të
madhe të procesit të ngrirjes, ja tek keni disa
këshilla të rëndësishme:

� sasia maksimale e ushqimit që mund të
ngrihet në 24 orë. është shfaqur në
tabelën e vlerave;

� procesi i ngrirjes zgjat 24 orë. Nuk duhet
shtuar ushqim tjetër për t'u ngrirë gjatë
kësaj periudhe;

� ngrini vetëm ushqime të cilësisë më të
lartë, të freskëta dhe të pastruara mirë;

� përgatitni ushqimin në racione të vogla për
të mundësuar ngrirjen e tij të shpejtë dhe
të plotë si dhe për të bërë të mundur si
rrjedhojë shkrirjen e tij në sasinë e
dëshiruar;

� mbështilleni ushqimin me letër alumini ose
polietileni dhe sigurohuni që paketimi të
jetë hermetik;

� mos lejoni ushqimet e freskëta, të
pangrira, të prekin ushqimet që janë
tashmë të ngrira, në mënyrë që të
shmangni një rritje temperature të këtyre
të fundit;

� ushqimet pa dhjamë ruhen më mirë dhe
më gjatë se ushqimet e yndyrshme; kripa
redukton jetëgjatësinë e ruajtjes së
ushqimit;

� akujt e ujit, nëse konsumohen menjëherë
pas nxjerrjes nga dhomëza e ngrirjes,
mund të shkaktojnë djegie të lëkurës nga
ngrirja;

� është e këshillueshme të shënoni në çdo
pako ushqimi të ngrirë datën e ngrirjes, për
të pasur parasysh kohën e ruajtjes.

Këshilla për depozitimin e ushqimeve të

ngrira

Për të arritur një rendiment sa më të lartë
nga kjo pajisje, duhet:

� të siguroheni që ushqimet e ngrira që keni
blerë të jenë ruajtur siç duhet nga shitësi;

� të siguroheni që ushqimet e ngrira të
transportohen nga dyqani në ngrirës
brenda një kohe sa më të shkurtër;

� të mos e hapni shpesh derën e frigoriferit
ose mos e lini atë hapur më shumë se
ç’duhet;

� pasi e keni shkrirë, ushqimi prishet shpejt
dhe nuk mund të ngrihet sërish;

� mos e tejkaloni periudhën e ruajtjes të
përcaktuar nga prodhuesi i ushqimit.
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Kujdesi dhe pastrimi

Kujdes Shkëputeni nga korrenti pajisjen
përpara se të kryeni çdo veprim

mirëmbajtjeje.

Kjo pajisje përmban hidrokarbure
brenda njësisë ftohëse; për këtë arsye,

mirëmbajtja dhe rimbushja duhet të kryhen
vetëm nga teknikë të autorizuar.

Procedura e larjes së shpërndarësit të ujit

Pajisja duhet pastruar rregullisht:

� pastroni brendësinë dhe aksesorët me ujë
të vakët dhe me pak sapun.

� kontrolloni rregullisht bravat e derës dhe
pastrojini ato për t’u siguruar që janë të
pastra dhe nuk kanë papastërti.

� shpëlajeni dhe thajeni tërësisht.

E rëndësishme Mos tërhiqni, lëvizni apo
dëmtoni asnjë tub dhe/ose kabllot brenda
kabinetit.
Mos përdorni kurrë detergjent, pluhura
gërryese, produkte pastruese me shumë erë
të mirë ose pastrues me dyllë për të pastruar
brendësinë e pajisjes, pasi këto mund të
dëmtojnë sipërfaqet dhe mund të lënë një
erë të fortë.

Pastroni kondensatorin (skarën e zezë) dhe
kompresorin në pjesën e pasme të pajisjes,
me një furçë. Ky veprim do të përmirësojë
rendimentin e pajisjes dhe do të kursejë
konsumin e energjisë.

E rëndësishme Kujdesuni që të mos
dëmtoni sistemin ftohës.

Shumë pastrues për sipërfaqe kuzhine
përmbajnë kimikate që mund të sulmojnë/
dëmtojnë lëndën plastike të përdorur në këtë
pajisje. Për këtë arsye, këshillohet që veshja
e jashtme e kësaj pajisjeje të pastrohet
vetëm me ujë të ngrohtë me pak lëng larës.
Pas pastrimit, rilidheni pajisjen me ushqimin
kryesor.

Shkrirja e frigoriferit

Bryma eliminohet automatikisht nga avulluesi
i dhomëzës së ftohësit sa herë që

kompresori ndalon, gjatë përdorimit normal.
Uji i shkrirjes kullon nëpërmjet një zgavre në
një mbajtëse të posaçme që ndodhet në
pjesën e pasme të pajisjes, mbi kompresorin
e motorit, ku dhe avullon.
Është e rëndësishme të pastroni periodikisht
vrimën kulluese të ujit të shkrirjes, që
ndodhet në mes të kanalit të dhomëzës së
ftohjes, për të parandaluar që uji të rrjedhë
jashtë e të pikojë mbi ujë. Përdorni
pastruesin e posaçëm që ju është dhënë, të
cilin do ta gjeni të futur në vrimën e kullimit.

Shkrirja e ngrirësit

Një sasi e caktuar ngrice do të formohet
gjithmonë në raftet e ngrirësit dhe rreth e
përqark dhomëzës së sipërme.
Shkrini ngrirësin kur shtresa e brymës arrin
një trashësi prej 3-5 mm.

E rëndësishme Rreth 12 orë para shkrirjes,
vendoseni rregullatorin e Temperaturës në
përzgjedhjet më të larta, në mënyrë që të
formohet një rezervë e mjaftueshme ftohjeje
për ndërprerjen e operacionit.

Për të hequr brymën e formuar, ndiqni
udhëzimet e mëposhtme:

1. Fikni pajisjen.

2. Hiqni çdo ushqim nga brenda, paketojini
me disa shtresa gazete dhe vendosini në
një vend të freskët.

Kujdes Mos i prekni me duar të
zbuluara ushqimet e ngrira. Këto

ushqime mund të ngrijnë duart.
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3. Lëreni derën
hapur dhe
vendoseni
kruajtësen
plastike në
shtresën e
përshtatshme
në
bazamentin e
qendrës, duke vendosur një tas poshtë
për të mbledhur ujin e shkrirë

Për të shpejtuar procesin e shkrirjes,
vendosni një tenxhere me ujë të ngrohtë

në dhomëzën e ngrirësit. Përveç kësaj, hiqni
copëzat e akullit që plasariten përpara se të
ketë përfunduar shkrirja.

4. Kur ka përfunduar shkrirja, thani pjesën
e brendshme mirë dhe mbajeni
kruajtësen për ta përdorur sërish në të
ardhmen.

5. Ndizni pajisjen.

6. Pas dy ose tre orësh, rivendosni brenda
në dhomëz ushqimet që hoqët më parë.

Paralajmërim Mos përdorni kurrë vegla
metalike me majë për të kruajtur brymën

nga avulluesi pasi mund ta dëmtoni atë.

Mos përdorni asnjë pajisje mekanike apo
mjete artificiale për të përshpejtuar procesin
e shkrirjes, veç atyre të rekomanduara nga
prodhuesi.
Ngritja e temperaturës së pakove të ushqimit
të ngrirë, gjatë shkrirjes, mund t'i shkurtojë
jetën ruajtjes së ushqimit.

Kohë të gjata mos-përdorimi

Kur pajisja nuk përdoret për periudha të
gjata, merrni masat paraprake të
mëposhtme:

� shkëputeni pajisjen nga energjia

elektrike;

� nxirrni jashtë gjithë ushqimet;

� shkrini (nëse është parashikuar) dhe
pastroni pajisjen dhe gjithë aksesorët e saj

� lëreni derën/dyert pak hapur për të
shmangur formimin e erërave të
pakëndshme.

Nëse pajisjen do ta mbani të ndezur,
kërkojini dikujt të kontrollojë herë pas herë
për të shmangur prishjen e ushqimit brenda,
në rast të luhatjeve elektrike.

Si të veprojmë nëse…

Paralajmërim Përpara se të kryeni
veprime për mirëmbajtjen e pajisjes,

hiqeni atë nga priza.
Vetëm elektricistët e kualifikuar ose personat
kompetentë duhet të merren me rregullimet
apo defektet që nuk janë në këtë manual.

E rëndësishme Gjatë përdorimin normal
dëgjohen disa tinguj (nga kompresori,
qarkullimi i lëndës ftohëse).

Problemi Shkaku i mundshëm Zgjidhja

Pajisja nuk punon. Llamba

nuk funksionon.

Pajisja është e fikur. Ndizni pajisjen.

 Spina nuk është futur mirë në
prizë.

Futeni spinën mirë në prizë.

 Pajisja nuk furnizohet me korrent.
Në prizën elektrike nuk kalon
tension.

Lidhni një pajisje tjetër elektrike në
prizë.
Kontaktoni një elektricist të
kualifikuar.
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Problemi Shkaku i mundshëm Zgjidhja

Llamba nuk punon. Llamba është në gjendje
gatishmërie.

Mbyllni dhe hapni derën.

 Llamba është me defekt. Shihni kapitullin "Zëvendësimi i
llambës".

Kompresori funksionon

vazhdimisht.

Temperatura nuk është vendosur
si duhet.

Vendosni një temperaturë më të
lartë.

 Dera nuk është mbyllur mirë. Shihni kapitullin "Mbyllja e derës".

 Dera është hapur shumë shpesh. Mos e mbani derën hapur më
shumë se ç'duhet.

 Temperatura e produkteve është
tepër e lartë.

Lëreni temperaturën e produkteve
të bjerë në temperaturën e
ambientit, përpara se ta lini në
ruajtje.

 Temperatura e dhomës është
tepër e lartë.

Ulni temperaturën e dhomës.

Në pllakën e pasme të

frigoriferit rrjedh ujë.

Gjatë procesit automatik të
shkrirjes, bryma shkrin në pllakën
e pasme.

Kjo është normale.

Brenda në frigorifer rrjedh

ujë.

Vrima e daljes së ujit është
bllokuar.

Pastroni vrimën e daljes së ujit.

 Produktet e pengojnë ujin të
rrjedhë në kolektorin e ujit.

Sigurohuni që produktet të mos
prekin pllakën e pasme.

Uji rrjedh në dysheme. Uji i shkrirë që del jashtë nuk
shkon në tabakanë avulluese që
ndodhet mbi kompresor.

Bashkoni tubin e daljes së ujit të
shkrirë me tabakanë avulluese.

Temperatura në pajisje

është tepër e ulët.

Rregulluesi i temperaturës nuk
është regjistruar si duhet.

Vendosni një temperaturë më të
lartë.

Temperatura në pajisje

është tepër e lartë.

Rregulluesi i temperaturës nuk
është regjistruar si duhet.

Vendosni një temperaturë më të
ulët.

Zëvendësimi i llambushkës

Kujdes Shkëputeni pajisjen nga priza.
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Hiqni vidhën nga
kapaku i llambës.
Hiqni kapakun e
llambës (referojuni
figurës).
Zëvendësoni
llambën me një
tjetër të së njëjtës
fuqi dhe të
projektuar enkas për
pajisjet elektro-
shtëpiake (fuqia
maksimale tregohet
në mbështjellën e
llambës).
Montoni kapakun e
llambës.
Shtrëngoni vidhën te
kapaku i llambës.
Futeni në prizë
pajisjen.
Hapni derën.
Sigurohuni që
llamba të ndizet.

Mbyllja e derës

1. Pastroni guarnicionin e derës.

2. Nëse është e nevojshme, rregulloni
derën. Shihni paragrafin "Instalimi".

3. Nëse është e nevojshme, zëvendësoni
guarnicionet defektoze të derës. Lidhuni
me Qendrën e Shërbimit.

Të dhëna teknike

   

Dimensionet e folesë   

 Lartësia 1780 mm

 Gjerësia 560 mm

 Thellësia 550 mm

Koha në rritje  24 h

Tensioni  230-240 V

Frekuenca  50 Hz

Të dhënat teknike ndodhe në tabelën e
vlerave që gjendet në anë të majtë brenda
pajisjes dhe në etiketën e energjisë.

Instalimi

Kujdes Lexoni me kujdes kapitullin "Të
dhëna për sigurinë" për sigurinë tuaj si

dhe për një përdorim të saktë të pajisjes,
përpara se të instaloni atë.

Pozicionimi

Instalojeni këtë pajisje në një vend ku
temperatura e ambientit përputhet me klasën
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e klimës që tregohet në tabelën e vlerave në
pajisje:

Klasa e

klimës

Temperatura e ambientit

SN +10°C deri + 32°C

N +16°C deri + 32°C

ST +16°C deri + 38°C

T +16°C deri + 43°C

Lidhja elektrike

Përpara se ta futni pajisjen në prizë,
sigurohuni që voltazhi dhe frekuenca që
tregohet në tabelën e vlerave përputhet me
të dhënat e rrymës së shtëpisë tuaj.
Pajisja duhet tokëzuar. Spina e kabllitkabllos
tsë ushqimit është e pajisur me një kontakt,

pikërisht për këtë qëllim. Nëse spina e
ushqimit të shtëpisë nuk është e tokëzuar,
lidheni pajisjen në një prizë të veçuar të
tokëzuar në përputhje me rregullat në fuqi,
duke u këshilluar me një elektriçistelektricist.
Prodhuesi refuzon të marrë përsipër gjithë
përgjegjësinë nëse nuk ndiqen masat
paraprake të mësipërme.
Kjo pajisja është në përputhje me E.E.C. -
Direktivat

Ndryshimi i drejtimit të derës

Dera e pajisjes hapet nga e djathta. Nëse
doni të hapni derën nga e majta, ndiqni këta
hapa përpara se të instaloni pajisjen:

� Lironi vidhën e
sipërme dhe hiqni
ndarësin.

� Hiqni mbërtheckën
e sipërme dhe
derën e sipërme.

� Lironi menteshën e
mesit.

� Hiqni derën e
poshtme.

� Lironi vidhën e
poshtme.

Në krahun e kundërt:

� Vendosni vidhën e
poshtme.

� Montoni derën e
poshtme.

� Shtrëngoni
menteshën e
mesit.

� Montoni derën e
sipërme.

� Shtrëngoni
ndarësen dhe
vidhën e sipërme.

Nevojat për ventilim

Qarkullimi i ajrit
mbrapa pajisjes
duhet të jetë i
mjaftueshëm.

5 cm

min. 200cm2

min.

200cm2

Instalimi i pajisjes

Kujdes Sigurohuni që kablli kryesor i
ushqimit të lëvizë lirshëm.

Ndiqni hapat e mëposhtëm:

12
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x

x

Nëse është e
nevojshme, priteni
shiritin ngjitës dhe
më pas aplikojeni në
pajisje siç tregohet
në figurë.

1

2

Instaloni pajisjen në
folenë përkatëse.
Shtyjeni pajisjen në
drejtim të shigjetave
(1) derisa kapaku i
sipërm të ndalojë pas
mobilies së kuzhinës.
Shtyjeni pajisjen në
drejtim të shigjetave
(2) pas dollapit në të
kundërt të
menteshës.

44mm

4mm

Sistemoni pajisjen në
folenë përkatëse.
Sigurohuni që
largësia midis
pajisjes dhe pjesës
ballore të dollapit të
jetë 44 mm.
Kapaku i menteshës
së poshtme (në
çantën e aksesorëve)
siguron që largësia
midis mobilieve të
kuzhinës dhe pajisjes
është e saktë.
Sigurohuni që
boshllëku midis
pajisjes dhe pjesës
ballore të dollapit të
jetë 4 mm.
Hapni derën.
Vendoseni kapakun
e menteshës së
poshtme në vend.

I

I

Fiksojeni pajisjen në
folenë përkatëse me
4 vidha.
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Hiqni pjesën e duhur
nga kapaku i
menteshës (E).
Sigurohuni që të
hiqni pjesën DX, në
rast të vendosjes së
menteshës në të
djathtë, dhe SX në
rastin e kundërt.

E
E

D

C

B

Vendosini kapakët
(C, D) në zgavrat dhe
vrimat e menteshës.
Montoni rrjetën e
ventilimit (B).
Vendosini kapakët e
menteshës (E) në
menteshë.

G H

Nëse pajisja duhet të
lidhet anash në
derën e mobilies së
kuzhinës:

1. Lironi vidhat e
pjesës (G) dhe
shtyjeni pjesën
(G) deri te
mobilia e
kuzhinës.

2. Shtrëngoni
vidhat e pjesës
(G) sërish.

3. Vendosini pjesën
(H) te pjesa (G).

Ha Hb

HdHc

Shkëputni pjesët
(Ha), (Hb), (Hc) dhe
(Hd).

21 mm

21 mm

~50 mm

~50 mm

90
o

90
o

Montoni pjesën (Ha)
në pjesën e
brendshme të
mobilies së kuzhinës.

Ha

Hc

Shtyni pjesën (Hc) në
pjesën (Ha).

Hb

Ha

8 mm

Hapni derën e
pajisjes dhe derën e
mobilies së kuzhinës
në një kënd 90°.
Vendosni kuadratin e
vogël (Hb) në
udhëzuesin (Ha).
Bashkoni derën e
pajisjes dhe derën e
dollapit dhe shënoni
vrimat.

Ha

8 mm

K

Hiqni mbajtëset dhe
shënoni një largësi
prej 8 mm nga
qoshja e jashtme e
derës ku duhet të
futet gozhda (K).
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Hb

Vendoseni kuadratin
e vogël në udhëzues
sërish dhe fiksojeni
atë me vidhat e
marra bashkë me
pajisjen.
Drejtoni derën e
dollapit të kuzhinës
dhe derën e pajisjes
duke rregulluar
pjesën Hb.

Hb

Hd

Shtyni pjesën (Hd)
në pjesën (Hb).

  

Bëni një kontroll përfundimtar për t'u siguruar
që:

� Të gjitha vidhat janë shtrënguar.

� Shiriti ngjitës magnetik është puthitur mirë
në dollap.

E rëndësishme Nëse temperatura e
ambientit është e ulët (për shembull, në
Dimër), përmasat e rondelës ulen. Përmasat
e rondeles rriten kur rritet temperatura e
ambientit.

Çështje që lidhen me ambientin

Ricikloni materialet me simbolin  .
Vendoseni ambalazhin te kontenierët e
riciklimit nëse ka.
Ndihmoni në mbrojtjen e mjedisit dhe
shëndetit të njerëzve dhe në riciklimin e

mbetjeve të pajisjeve elektrike dhe
elektronike. Mos hidhni pajisjet e shënuara
me simbolin  e mbeturinës shtëpiake.
Ktheni produktin në pikën lokale të riciklimit
ose kontaktoni me zyrën komunale.
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ɉɪɚɜɨ ɧɚ ɢɡɦɟɧɟɧɢɹ ɫɨɯɪɚɧɹɟɬɫɹ.

 ɍɤɚɡɚɧɢɹ ɩɨ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ

Ⱦɥɹ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɨɣ ɛɟɡɨ-
ɩɚɫɧɨɫɬɢ ɢ ɩɪɚɜɢɥɶɧɨɣ ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɢ ɩɪɢ-
ɛɨɪɚ, ɩɟɪɟɞ ɟɝɨ ɭɫɬɚɧɨɜɤɨɣ ɢ ɩɟɪɜɵɦ ɢɫ-
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟɦ ɜɧɢɦɚɬɟɥɶɧɨ ɩɪɨɱɢɬɚɣɬɟ
ɞɚɧɧɨɟ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ, ɧɟ ɩɪɨɩɭɫɤɚɹ ɪɟɤɨ-
ɦɟɧɞɚɰɢɢ ɢ ɩɪɟɞɭɩɪɟɠɞɟɧɢɹ. ɑɬɨɛɵ ɢɡɛɟ-
ɠɚɬɶ ɧɟɠɟɥɚɬɟɥɶɧɵɯ ɨɲɢɛɨɤ ɢ ɧɟɫɱɚɫɬ-
ɧɵɯ ɫɥɭɱɚɟɜ, ɜɚɠɧɨ, ɱɬɨɛɵ ɜɫɟ, ɤɬɨ ɩɨ-
ɥɶɡɭɟɬɫɹ ɞɚɧɧɵɦ ɩɪɢɛɨɪɨɦ, ɩɨɞɪɨɛɧɨ ɨɡ-
ɧɚɤɨɦɢɥɢɫɶ ɫ ɟɝɨ ɪɚɛɨɬɨɣ ɢ ɩɪɚɜɢɥɚɦɢ
ɬɟɯɧɢɤɢ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ. ɋɨɯɪɚɧɢɬɟ ɧɚɫɬɨɹ-
ɳɟɟ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ ɢ ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɩɪɨɞɚɠɢ ɩɪɢ-
ɛɨɪɚ ɢɥɢ ɟɝɨ ɩɟɪɟɞɚɱɢ ɜ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟ ɞɪɭ-
ɝɨɦɭ ɥɢɰɭ ɩɟɪɟɞɚɣɬɟ ɜɦɟɫɬɟ ɫ ɧɢɦ ɢ ɞɚɧ-
ɧɨɟ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ, ɱɬɨɛɵ ɧɨɜɵɣ ɩɨɥɶɡɨɜɚ-
ɬɟɥɶ ɩɨɥɭɱɢɥ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɭɸ ɢɧɮɨɪɦɚ-
ɰɢɸ ɨ ɩɪɚɜɢɥɶɧɨɣ ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɢ ɢ ɩɪɚɜɢ-
ɥɚɯ ɬɟɯɧɢɤɢ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ.
ȼ ɢɧɬɟɪɟɫɚɯ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ ɥɸɞɟɣ ɢ ɢɦɭ-
ɳɟɫɬɜɚ ɫɨɛɥɸɞɚɣɬɟ ɦɟɪɵ ɩɪɟɞɨɫɬɨɪɨɠɧɨ-
ɫɬɢ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɟ ɜ ɧɚɫɬɨɹɳɟɦ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɟ,
ɬɚɤ ɤɚɤ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɶ ɧɟ ɧɟɫɟɬ ɨɬɜɟɬ-
ɫɬɜɟɧɧɨɫɬɢ ɡɚ ɭɛɵɬɤɢ, ɜɵɡɜɚɧɧɵɟ ɧɟɫɨ-
ɛɥɸɞɟɧɢɟɦ ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɦɟɪ.

Ȼɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɶ ɞɟɬɟɣ ɢ ɥɢɰ ɫ
ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɦɢ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɹɦɢ
� Ⱦɚɧɧɨɟ ɢɡɞɟɥɢɟ ɧɟ ɩɪɟɞɧɚɡɧɚɱɟɧɨ ɞɥɹ
ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɢ ɥɢɰɚɦɢ (ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɞɟɬɶ-
ɦɢ) ɫ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɦɢ ɮɢɡɢɱɟɫɤɢɦɢ, ɫɟɧ-
ɫɨɪɧɵɦɢ ɢɥɢ ɭɦɫɬɜɟɧɧɵɦɢ ɫɩɨɫɨɛɧɨ-
ɫɬɹɦɢ ɢɥɢ ɫ ɧɟɞɨɫɬɚɬɨɱɧɵɦ ɨɩɵɬɨɦ ɢɥɢ
ɡɧɚɧɢɹɦɢ ɛɟɡ ɩɪɢɫɦɨɬɪɚ ɥɢɰɚ, ɨɬɜɟɱɚɸ-
ɳɟɝɨ ɡɚ ɢɯ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɶ, ɢɥɢ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ
ɨɬ ɧɟɝɨ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɯ ɢɧɫɬɪɭɤɰɢɣ,
ɩɨɡɜɨɥɹɸɳɢɯ ɢɦ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨ ɷɤɫɩɥɭɚɬɢ-
ɪɨɜɚɬɶ ɟɝɨ.

ɇɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɫɥɟɞɢɬɶ ɡɚ ɬɟɦ, ɱɬɨɛɵ ɞɟɬɢ
ɧɟ ɢɝɪɚɥɢ ɫ ɩɪɢɛɨɪɨɦ.

� Ⱦɟɪɠɢɬɟ ɜɫɟ ɭɩɚɤɨɜɨɱɧɵɟ ɦɚɬɟɪɢɚɥɵ ɜ
ɧɟɞɨɫɬɭɩɧɨɦ ɞɥɹ ɞɟɬɟɣ ɦɟɫɬɟ. ɋɭɳɟ-
ɫɬɜɭɟɬ ɨɩɚɫɧɨɫɬɶ ɭɞɭɲɟɧɢɹ.

� ȿɫɥɢ ɩɪɢɛɨɪ ɛɨɥɶɲɟ ɧɟ ɧɭɠɟɧ, ɜɵɧɶɬɟ
ɜɢɥɤɭ ɢɡ ɪɨɡɟɬɤɢ, ɨɛɪɟɠɶɬɟ ɲɧɭɪ ɩɢɬɚ-
ɧɢɹ (ɤɚɤ ɦɨɠɧɨ ɛɥɢɠɟ ɤ ɩɪɢɛɨɪɭ) ɢ ɫɧɢ-
ɦɢɬɟ ɞɜɟɪɰɭ, ɱɬɨɛɵ ɞɟɬɢ, ɢɝɪɚɹ, ɧɟ ɩɨ-
ɥɭɱɢɥɢ ɭɞɚɪ ɬɨɤɨɦ ɢɥɢ ɧɟ ɡɚɩɟɪɥɢɫɶ
ɜɧɭɬɪɢ ɩɪɢɛɨɪɚ.

� ȿɫɥɢ ɞɚɧɧɵɣ ɩɪɢɛɨɪ (ɢɦɟɸɳɢɣ ɦɚɝɧɢɬ-
ɧɨɟ ɭɩɥɨɬɧɟɧɢɟ ɞɜɟɪɰɵ) ɩɪɟɞɧɚɡɧɚɱɟɧ
ɞɥɹ ɡɚɦɟɧɵ ɫɬɚɪɨɝɨ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ ɫ
ɩɪɭɠɢɧɧɵɦ ɡɚɦɤɨɦ (ɡɚɳɟɥɤɨɣ) ɞɜɟɪɰɵ
ɢɥɢ ɤɪɵɲɤɢ, ɩɟɪɟɞ ɭɬɢɥɢɡɚɰɢɟɣ ɫɬɚɪɨɝɨ
ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɧɨ ɜɵɜɟɞɢɬɟ
ɡɚɦɨɤ ɢɡ ɫɬɪɨɹ. Эɬɨ ɩɨɡɜɨɥɢɬ ɢɫɤɥɸɱɢɬɶ
ɩɪɟɜɪɚɳɟɧɢɟ ɟɝɨ ɜ ɫɦɟɪɬɟɥɶɧɭɸ ɥɨɜɭ-
ɲɤɭ ɞɥɹ ɞɟɬɟɣ.

Ɉɛɳɢɟ ɩɪɚɜɢɥɚ ɬɟɯɧɢɤɢ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ

ȼɇɂɆȺɇɂȿ! 

ɇɟ ɩɟɪɟɤɪɵɜɚɣɬɟ ɜɟɧɬɢɥɹɰɢɨɧɧɵɟ ɨɬɜɟɪ-
ɫɬɢɹ ɜ ɤɨɪɩɭɫɟ ɩɪɢɛɨɪɚ ɢɥɢ ɜ ɦɟɛɟɥɢ, ɜ
ɤɨɬɨɪɭɸ ɨɧ ɜɫɬɪɨɟɧ.

� Ⱦɚɧɧɵɣ ɩɪɢɛɨɪ ɩɪɟɞɧɚɡɧɚɱɟɧ ɞɥɹ ɯɪɚ-
ɧɟɧɢɹ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɩɢɬɚɧɢɹ ɢ (ɢɥɢ) ɧɚɩɢɬ-
ɤɨɜ ɜ ɛɵɬɨɜɵɯ ɢɥɢ ɚɧɚɥɨɝɢɱɧɵɯ ɫ ɧɢɦɢ
ɭɫɥɨɜɢɹɯ, ɤɚɤ ɬɨ:

– ɜ ɩɨɦɟɳɟɧɢɹɯ, ɫɥɭɠɚɳɢɯ ɤɭɯɧɹɦɢ ɞɥɹ
ɨɛɫɥɭɠɢɜɚɸɳɟɝɨ ɩɟɪɫɨɧɚɥɚ ɜ ɦɚɝɚɡɢ-
ɧɚɯ, ɨɮɢɫɚɯ ɢ ɧɚ ɞɪɭɝɢɯ ɪɚɛɨɱɢɯ ɦɟ-
ɫɬɚɯ;
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– ɜ ɫɟɥɶɫɤɢɯ ɠɢɥɵɯ ɞɨɦɚɯ, ɞɥɹ ɢɫɩɨɥɶ-
ɡɨɜɚɧɢɹ ɤɥɢɟɧɬɚɦɢ ɨɬɟɥɟɣ, ɦɨɬɟɥɟɣ ɢ
ɞɪɭɝɢɯ ɦɟɫɬ ɩɪɨɠɢɜɚɧɢɹ;

– ɜ ɦɢɧɢ-ɝɨɫɬɢɧɢɰɚɯ ɬɢɩɚ «ɧɨɱɥɟɝ ɩɥɸɫ
ɡɚɜɬɪɚɤ»;

– ɧɚ ɩɪɟɞɩɪɢɹɬɢɹɯ ɩɢɬɚɧɢɹ ɢ ɜ ɚɧɚɥɨ-
ɝɢɱɧɵɯ ɧɟɪɨɡɧɢɱɧɵɯ ɫɮɟɪɚɯ ɩɪɢɦɟɧɟ-
ɧɢɹ.

� ɇɟ ɢɫɩɨɥɶɡɭɣɬɟ ɦɟɯɚɧɢɱɟɫɤɢɟ ɩɪɢɫɩɨ-
ɫɨɛɥɟɧɢɹ ɢ ɞɪɭɝɢɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɞɥɹ ɭɫɤɨɪɟ-
ɧɢɹ ɩɪɨɰɟɫɫɚ ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɹ.

� ɇɟ ɢɫɩɨɥɶɡɭɣɬɟ ɞɪɭɝɢɟ ɷɥɟɤɬɪɨɩɪɢɛɨɪɵ
(ɧɚɩɪɢɦɟɪ, ɦɨɪɨɠɟɧɢɰɵ) ɜɧɭɬɪɢ ɯɨɥɨ-
ɞɢɥɶɧɵɯ ɩɪɢɛɨɪɨɜ, ɟɫɥɢ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟ-
ɥɟɦ ɧɟ ɞɨɩɭɫɤɚɟɬɫɹ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɶ ɬɚɤɨɝɨ
ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ.

� ɇɟ ɞɨɩɭɫɤɚɣɬɟ ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɢɹ ɤɨɧɬɭɪɚ ɯɨ-
ɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ.

� ɏɨɥɨɞɢɥɶɧɵɣ ɤɨɧɬɭɪ ɩɪɢɛɨɪɚ ɫɨɞɟɪɠɢɬ
ɯɥɚɞɚɝɟɧɬ ɢɡɨɛɭɬɚɧ (R600a) – ɛɟɡɜɪɟɞ-
ɧɵɣ ɞɥɹ ɨɤɪɭɠɚɸɳɟɣ ɫɪɟɞɵ, ɧɨ, ɬɟɦ ɧɟ
ɦɟɧɟɟ, ɨɝɧɟɨɩɚɫɧɵɣ ɩɪɢɪɨɞɧɵɣ ɝɚɡ.
ɉɪɢ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɢɪɨɜɤɟ ɢ ɭɫɬɚɧɨɜɤɟ ɩɪɢ-
ɛɨɪɚ ɫɥɟɞɢɬɟ ɡɚ ɬɟɦ, ɱɬɨɛɵ ɧɟ ɞɨɩɭ-
ɫɬɢɬɶ ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɢɹ ɤɨɦɩɨɧɟɧɬɨɜ ɤɨɧɬɭ-
ɪɚ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ.
ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɢɹ ɤɨɧɬɭɪɚ ɯɨɥɨ-
ɞɢɥɶɧɢɤɚ:

– ɧɟ ɞɨɩɭɫɤɚɣɬɟ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɨɬɤɪɵ-
ɬɨɝɨ ɩɥɚɦɟɧɢ ɢ ɢɫɬɨɱɧɢɤɨɜ ɜɨɡɝɨɪɚ-
ɧɢɹ;

– ɬɳɚɬɟɥɶɧɨ ɩɪɨɜɟɬɪɢɬɟ ɩɨɦɟɳɟɧɢɟ, ɜ
ɤɨɬɨɪɨɦ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧ ɩɪɢɛɨɪ.

� ɂɡɦɟɧɟɧɢɟ ɯɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤ ɩɪɢɛɨɪɚ ɢ
ɜɧɟɫɟɧɢɟ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɜ ɟɝɨ ɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɸ
ɫɨɩɪɹɠɟɧɨ ɫ ɨɩɚɫɧɨɫɬɶɸ. Ʌɸɛɨɟ ɩɨɜɪɟ-
ɠɞɟɧɢɟ ɤɚɛɟɥɹ ɦɨɠɟɬ ɩɪɢɜɟɫɬɢ ɤ ɤɨɪɨɬ-
ɤɨɦɭ ɡɚɦɵɤɚɧɢɸ, ɜɨɡɧɢɤɧɨɜɟɧɢɸ ɩɨɠɚ-
ɪɚ ɢ/ɢɥɢ ɩɨɪɚɠɟɧɢɸ ɷɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɢɦ ɬɨ-
ɤɨɦ.

ȼɇɂɆȺɇɂȿ! ȼɨ ɢɡɛɟɠɚɧɢɟ ɧɟɫɱɚɫɬ-
ɧɵɯ ɫɥɭɱɚɟɜ ɡɚɦɟɧɭ ɥɸɛɵɯ ɷɥɟɤɬɪɨ-

ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɯ ɞɟɬɚɥɟɣ (ɲɧɭɪɚ ɩɢɬɚɧɢɹ, ɜɢɥ-
ɤɢ, ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪɚ) ɞɨɥɠɟɧ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɶ ɫɟɪ-
ɬɢɮɢɰɢɪɨɜɚɧɧɵɣ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶ ɫɟɪɜɢɫ-
ɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ ɢɥɢ ɤɜɚɥɢɮɢɰɢɪɨɜɚɧɧɵɣ ɨɛ-
ɫɥɭɠɢɜɚɸɳɢɣ ɩɟɪɫɨɧɚɥ.

1. Ɂɚɩɪɟɳɚɟɬɫɹ ɭɞɥɢɧɹɬɶ ɫɟɬɟɜɨɣ
ɲɧɭɪ.

2. ɍɛɟɞɢɬɟɫɶ, ɱɬɨ ɜɢɥɤɚ ɫɟɬɟɜɨɝɨ ɲɧɭ-
ɪɚ ɧɟ ɪɚɡɞɚɜɥɟɧɚ ɢ ɧɟ ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɚ
ɡɚɞɧɟɣ ɱɚɫɬɶɸ ɩɪɢɛɨɪɚ. Ɋɚɡɞɚɜɥɟɧ-
ɧɚɹ ɢɥɢ ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɧɚɹ ɜɢɥɤɚ ɫɟɬɟ-
ɜɨɝɨ ɲɧɭɪɚ ɦɨɠɟɬ ɩɟɪɟɝɪɟɬɶɫɹ ɢ
ɫɬɚɬɶ ɩɪɢɱɢɧɨɣ ɩɨɠɚɪɚ.

3. ɍɛɟɞɢɬɟɫɶ ɜ ɧɚɥɢɱɢɢ ɞɨɫɬɭɩɚ ɤ ɜɢɥ-
ɤɟ ɫɟɬɟɜɨɝɨ ɲɧɭɪɚ ɩɪɢɛɨɪɚ.

4. ɇɟ ɬɹɧɢɬɟ ɡɚ ɫɟɬɟɜɨɣ ɲɧɭɪ.

5. ȿɫɥɢ ɜ ɪɨɡɟɬɤɟ ɩɥɨɯɨɣ ɤɨɧɬɚɤɬ, ɧɟ
ɜɫɬɚɜɥɹɣɬɟ ɜ ɧɟɟ ɜɢɥɤɭ ɤɚɛɟɥɹ ɩɢɬɚ-
ɧɢɹ. ɋɭɳɟɫɬɜɭɟɬ ɨɩɚɫɧɨɫɬɶ ɩɨɪɚɠɟ-
ɧɢɹ ɷɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɢɦ ɬɨɤɨɦ ɢɥɢ ɜɨɡɧɢ-
ɤɧɨɜɟɧɢɹ ɩɨɠɚɪɚ.

6. Ɂɚɩɪɟɳɚɟɬɫɹ ɷɤɫɩɥɭɚɬɢɪɨɜɚɬɶ ɩɪɢ-
ɛɨɪ ɛɟɡ ɩɥɚɮɨɧɚ (ɟɫɥɢ ɨɧ ɩɪɟɞɭɫ-
ɦɨɬɪɟɧ ɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɟɣ) ɥɚɦɩɵ ɜɧɭɬ-
ɪɟɧɧɟɝɨ ɨɫɜɟɳɟɧɢɹ.

� ɉɪɢɛɨɪ ɢɦɟɟɬ ɛɨɥɶɲɨɣ ɜɟɫ. Ȼɭɞɶɬɟ ɨɫ-
ɬɨɪɨɠɧɵ ɩɪɢ ɟɝɨ ɩɟɪɟɦɟɳɟɧɢɢ.

� ɇɟ ɜɵɧɢɦɚɣɬɟ ɢ ɧɟ ɬɪɨɝɚɣɬɟ ɩɪɟɞɦɟɬɵ ɜ
ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɢɤɟ ɦɨɤɪɵɦɢ ɢɥɢ ɜɥɚɠɧɵɦɢ
ɪɭɤɚɦɢ: ɷɬɨ ɦɨɠɟɬ ɩɪɢɜɟɫɬɢ ɤ ɩɨɹɜɥɟ-
ɧɢɸ ɧɚ ɪɭɤɚɯ ɫɫɚɞɢɧ ɢɥɢ ɨɠɨɝɨɜ ɨɬ ɨɛ-
ɦɨɪɨɠɟɧɢɹ.

� ɇɟ ɩɨɞɜɟɪɝɚɣɬɟ ɩɪɢɛɨɪ ɞɥɢɬɟɥɶɧɨɦɭ
ɜɨɡɞɟɣɫɬɜɢɸ ɩɪɹɦɵɯ ɫɨɥɧɟɱɧɵɯ ɥɭɱɟɣ.

� ȼ ɩɪɢɛɨɪɟ ɢɫɩɨɥɶɡɭɸɬɫɹ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɵɟ
ɥɚɦɩɵ (ɟɫɥɢ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ ɤɨɧɫɬɪɭɤ-
ɰɢɟɣ), ɩɪɟɞɧɚɡɧɚɱɟɧɧɵɟ ɬɨɥɶɤɨ ɞɥɹ ɛɵ-
ɬɨɜɵɯ ɩɪɢɛɨɪɨɜ. Ɉɧɢ ɧɟ ɩɨɞɯɨɞɹɬ ɞɥɹ
ɨɫɜɟɳɟɧɢɹ ɩɨɦɟɳɟɧɢɣ.

ȿɠɟɞɧɟɜɧɚɹ ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɹ
� ɇɟ ɫɬɚɜɶɬɟ ɧɚ ɩɥɚɫɬɦɚɫɫɨɜɵɟ ɱɚɫɬɢ
ɩɪɢɛɨɪɚ ɝɨɪɹɱɭɸ ɩɨɫɭɞɭ.

� ɇɟ ɯɪɚɧɢɬɟ ɜ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɟ ɜɨɫɩɥɚɦɟ-
ɧɹɸɳɢɟɫɹ ɝɚɡɵ ɢ ɠɢɞɤɨɫɬɢ, ɬɚɤ ɤɚɤ ɨɧɢ
ɦɨɝɭɬ ɜɡɨɪɜɚɬɶɫɹ.

� ɇɟ ɩɨɦɟɳɚɣɬɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ, ɩɟɪɟɤɪɵɜɚɹ
ɜɟɧɬɢɥɹɰɢɨɧɧɨɟ ɨɬɜɟɪɫɬɢɟ ɭ ɡɚɞɧɟɣ
ɫɬɟɧɤɢ (ɟɫɥɢ ɩɪɢɛɨɪ ɨɬɧɨɫɢɬɫɹ ɤ ɜɢɞɭ
ɩɪɢɛɨɪɨɜ «Ȼɟɡ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɢɧɟɹ»).
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� Ɂɚɦɨɪɨɠɟɧɧɵɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ ɩɨɫɥɟ ɪɚɡɦɨ-
ɪɚɠɢɜɚɧɢɹ ɧɟ ɞɨɥɠɧɵ ɩɨɞɜɟɪɝɚɬɶɫɹ ɩɨ-
ɜɬɨɪɧɨɣ ɡɚɦɨɪɨɡɤɟ.

� ɉɪɢ ɯɪɚɧɟɧɢɢ ɪɚɫɮɚɫɨɜɚɧɧɵɯ ɡɚɦɨɪɨ-
ɠɟɧɧɵɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɫɥɟɞɭɣɬɟ ɪɟɤɨɦɟɧɞɚ-
ɰɢɹɦ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɹ.

� ɋɥɟɞɭɟɬ ɬɳɚɬɟɥɶɧɨ ɩɪɢɞɟɪɠɢɜɚɬɶɫɹ ɪɟ-
ɤɨɦɟɧɞɚɰɢɣ ɩɨ ɯɪɚɧɟɧɢɸ, ɞɚɧɧɵɯ ɢɡɝɨ-
ɬɨɜɢɬɟɥɟɦ ɩɪɢɛɨɪɚ. ɋɦ. ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸ-
ɳɢɟ ɭɤɚɡɚɧɢɹ.

� ɇɟ ɩɨɦɟɳɚɣɬɟ ɜ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤ ɝɚɡɢɪɨ-
ɜɚɧɧɵɟ ɧɚɩɢɬɤɢ, ɬ.ɤ. ɨɧɢ ɫɨɡɞɚɸɬ ɜɧɭɬɪɢ
ɟɦɤɨɫɬɢ ɞɚɜɥɟɧɢɟ, ɤɨɬɨɪɨɟ ɦɨɠɟɬ ɩɪɢ-
ɜɟɫɬɢ ɤ ɬɨɦɭ, ɱɬɨ ɨɧɚ ɥɨɩɧɟɬ ɢ ɩɨɜɪɟɞɢɬ
ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤ.

� Ʌɟɞɹɧɵɟ ɫɨɫɭɥɶɤɢ ɦɨɝɭɬ ɜɵɡɜɚɬɶ ɨɠɨɝ
ɨɛɦɨɪɨɠɟɧɢɹ, ɟɫɥɢ ɛɪɚɬɶ ɢɯ ɜ ɪɨɬ ɩɪɹ-
ɦɨ ɢɡ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɨɣ ɤɚɦɟɪɵ.

Чɢɫɬɤɚ ɢ ɭɯɨɞ
� ɉɟɪɟɞ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɟɦ ɨɩɟɪɚɰɢɣ ɩɨ ɱɢɫɬ-
ɤɟ ɢ ɭɯɨɞɭ ɡɚ ɩɪɢɛɨɪɨɦ, ɜɵɤɥɸɱɢɬɟ ɟɝɨ
ɢ ɜɵɧɶɬɟ ɜɢɥɤɭ ɫɟɬɟɜɨɝɨ ɲɧɭɪɚ ɢɡ ɪɨ-
ɡɟɬɤɢ.

� ɇɟ ɫɥɟɞɭɟɬ ɱɢɫɬɢɬɶ ɩɪɢɛɨɪ ɦɟɬɚɥɥɢɱɟ-
ɫɤɢɦɢ ɩɪɟɞɦɟɬɚɦɢ.

� ɇɟ ɩɨɥɶɡɭɣɬɟɫɶ ɨɫɬɪɵɦɢ ɩɪɟɞɦɟɬɚɦɢ
ɞɥɹ ɭɞɚɥɟɧɢɹ ɥɶɞɚ ɫ ɩɪɢɛɨɪɚ. ɂɫɩɨɥɶ-
ɡɭɣɬɟ ɩɥɚɫɬɢɤɨɜɵɣ ɫɤɪɟɛɨɤ.

� Ɋɟɝɭɥɹɪɧɨ ɩɪɨɜɟɪɹɣɬɟ ɫɥɢɜɧɨɟ ɨɬɜɟɪ-
ɫɬɢɟ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ ɞɥɹ ɬɚɥɨɣ ɜɨɞɵ. ɉɪɢ
ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ ɩɪɨɱɢɫɬɢɬɟ ɫɥɢɜɧɨɟ ɨɬ-
ɜɟɪɫɬɢɟ. ȿɫɥɢ ɨɬɜɟɪɫɬɢɟ ɡɚɤɭɩɨɪɢɬɫɹ,
ɜɨɞɚ ɛɭɞɟɬ ɫɨɛɢɪɚɬɶɫɹ ɧɚ ɞɧɟ ɩɪɢɛɨɪɚ.

ɍɫɬɚɧɨɜɤɚ

ȼȺɀɇɈ! Ⱦɥɹ ɩɨɞɤɥɸɱɟɧɢɹ ɤ ɷɥɟɤɬɪɨɫɟɬɢ
ɬɳɚɬɟɥɶɧɨ ɫɥɟɞɭɣɬɟ ɢɧɫɬɪɭɤɰɢɹɦ,
ɩɪɢɜɟɞɟɧɧɵɦ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɯ
ɩɚɪɚɝɪɚɮɚɯ.

� Ɋɚɫɩɚɤɭɣɬɟ ɢɡɞɟɥɢɟ ɢ ɩɪɨɜɟɪɶɬɟ, ɧɟɬ ɥɢ
ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɢɣ. ɇɟ ɩɨɞɤɥɸɱɚɣɬɟ ɤ ɷɥɟɤ-
ɬɪɨɫɟɬɢ ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɧɵɣ ɩɪɢɛɨɪ. ɇɟɦɟɞ-
ɥɟɧɧɨ ɫɨɨɛɳɢɬɟ ɨ ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɢɹɯ ɩɪɨ-
ɞɚɜɰɭ ɩɪɢɛɨɪɚ. ȼ ɬɚɤɨɦ ɫɥɭɱɚɟ ɫɨɯɪɚɧɢ-
ɬɟ ɭɩɚɤɨɜɤɭ.

� Ɋɟɤɨɦɟɧɞɭɟɬɫɹ ɩɨɞɨɠɞɚɬɶ ɧɟ ɦɟɧɟɟ ɱɟ-
ɬɵɪɟ ɱɚɫɚ ɩɟɪɟɞ ɬɟɦ, ɤɚɤ ɜɤɥɸɱɚɬɶ ɯɨ-
ɥɨɞɢɥɶɧɢɤ, ɱɬɨɛɵ ɦɚɫɥɨ ɜɟɪɧɭɥɨɫɶ ɜ
ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪ.

� ɇɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɨɛɟɫɩɟɱɢɬɶ ɜɨɤɪɭɝ ɯɨɥɨ-
ɞɢɥɶɧɢɤɚ ɞɨɫɬɚɬɨɱɧɭɸ ɰɢɪɤɭɥɹɰɢɸ ɜɨɡ-
ɞɭɯɚ, ɜ ɩɪɨɬɢɜɧɨɦ ɫɥɭɱɚɟ ɩɪɢɛɨɪ ɦɨɠɟɬ
ɩɟɪɟɝɪɟɜɚɬɶɫɹ. ɑɬɨɛɵ ɨɛɟɫɩɟɱɢɬɶ ɞɨ-
ɫɬɚɬɨɱɧɭɸ ɜɟɧɬɢɥɹɰɢɸ, ɫɥɟɞɭɣɬɟ ɢɧ-
ɫɬɪɭɤɰɢɹɦ ɩɨ ɭɫɬɚɧɨɜɤɟ.

� ȿɫɥɢ ɜɨɡɦɨɠɧɨ, ɢɡɞɟɥɢɟ ɞɨɥɠɧɨ ɪɚɫɩɨ-
ɥɚɝɚɬɶɫɹ ɨɛɪɚɬɧɨɣ ɫɬɨɪɨɧɨɣ ɤ ɫɬɟɧɟ ɬɚɤ,
ɱɬɨɛɵ ɜɨ ɢɡɛɟɠɚɧɢɟ ɨɠɨɝɚ ɧɟɥɶɡɹ ɛɵɥɨ
ɤɨɫɧɭɬɶɫɹ ɝɨɪɹɱɢɯ ɱɚɫɬɟɣ (ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪ,
ɢɫɩɚɪɢɬɟɥɶ).

� Ⱦɚɧɧɵɣ ɩɪɢɛɨɪ ɧɟɥɶɡɹ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɬɶ
ɜɛɥɢɡɢ ɪɚɞɢɚɬɨɪɨɜ ɨɬɨɩɥɟɧɢɹ ɢɥɢ ɤɭ-
ɯɨɧɧɵɯ ɩɥɢɬ.

� ɍɛɟɞɢɬɟɫɶ, ɱɬɨ ɤ ɪɨɡɟɬɤɟ ɛɭɞɟɬ ɞɨɫɬɭɩ
ɩɨɫɥɟ ɭɫɬɚɧɨɜɤɢ ɩɪɢɛɨɪɚ.

� ɉɨɞɤɥɸɱɚɣɬɟ ɩɪɢɛɨɪ ɬɨɥɶɤɨ ɤ ɩɢɬɶɟɜɨ-
ɦɭ ɜɨɞɨɫɧɚɛɠɟɧɢɸ (ɟɫɥɢ ɬɚɤɨɟ ɩɨɞɤɥɸ-
ɱɟɧɢɟ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ ɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɟɣ ɩɪɢ-
ɛɨɪɚ).

Ɉɛɫɥɭɠɢɜɚɧɢɟ
� Ʌɸɛɵɟ ɨɩɟɪɚɰɢɢ ɩɨ ɬɟɯɨɛɫɥɭɠɢɜɚɧɢɸ
ɩɪɢɛɨɪɚ ɞɨɥɠɧɵ ɜɵɩɨɥɧɹɬɶɫɹ ɤɜɚɥɢɮɢ-
ɰɢɪɨɜɚɧɧɵɦ ɷɥɟɤɬɪɢɤɨɦ ɢɥɢ ɭɩɨɥɧɨɦɨ-
ɱɟɧɧɵɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬɨɦ.

� Ɍɟɯɨɛɫɥɭɠɢɜɚɧɢɟ ɞɚɧɧɨɝɨ ɩɪɢɛɨɪɚ ɞɨɥ-
ɠɧɨ ɜɵɩɨɥɧɹɬɶɫɹ ɬɨɥɶɤɨ ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬɚɦɢ
ɚɜɬɨɪɢɡɨɜɚɧɧɨɝɨ ɫɟɪɜɢɫɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ ɫ
ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟɦ ɢɫɤɥɸɱɢɬɟɥɶɧɨ ɨɪɢɝɢ-
ɧɚɥɶɧɵɯ ɡɚɩɱɚɫɬɟɣ.
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Ɂɚɳɢɬɚ ɨɤɪɭɠɚɸɳɟɣ ɫɪɟɞɵ

ɇɢ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɵɣ ɤɨɧɬɭɪ, ɧɢ ɢɡɨɥɹ-
ɰɢɨɧɧɵɟ ɦɚɬɟɪɢɚɥɵ ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɪɢ-

ɛɨɪɚ ɧɟ ɫɨɞɟɪɠɚɬ ɝɚɡɨɜ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɦɨɝɥɢ
ɛɵ ɩɨɜɪɟɞɢɬɶ ɨɡɨɧɨɜɵɣ ɫɥɨɣ. Ⱦɚɧɧɵɣ
ɩɪɢɛɨɪ ɧɟɥɶɡɹ ɭɬɢɥɢɡɢɪɨɜɚɬɶ ɜɦɟɫɬɟ ɫ
ɛɵɬɨɜɵɦɢ ɨɬɯɨɞɚɦɢ ɢ ɦɭɫɨɪɨɦ. ɂɡɨɥɹ-
ɰɢɨɧɧɵɣ ɩɟɧɨɩɥɚɫɬ ɫɨɞɟɪɠɢɬ ɝɨɪɸɱɢɟ ɝɚ-
ɡɵ: ɩɪɢɛɨɪ ɩɨɞɥɟɠɢɬ ɭɬɢɥɢɡɚɰɢɢ ɜ ɫɨɨɬ-

ɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɞɟɣɫɬɜɭɸɳɢɦɢ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦɢ
ɩɨɥɨɠɟɧɢɹɦɢ, ɫ ɤɨɬɨɪɵɦɢ ɫɥɟɞɭɟɬ ɨɡɧɚɤɨ-
ɦɢɬɶɫɹ ɜ ɦɟɫɬɧɵɯ ɨɪɝɚɧɚɯ ɜɥɚɫɬɢ. ɇɟ ɞɨ-
ɩɭɫɤɚɣɬɟ ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɢɹ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɨɝɨ ɤɨɧ-
ɬɭɪɚ, ɨɫɨɛɟɧɧɨ, ɜɛɥɢɡɢ ɬɟɩɥɨɨɛɦɟɧɧɢɤɚ.
Ɇɚɬɟɪɢɚɥɵ, ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɧɵɟ ɞɥɹ ɢɡɝɨɬɨ-
ɜɥɟɧɢɹ ɞɚɧɧɨɝɨ ɩɪɢɛɨɪɚ, ɩɨɦɟɱɟɧɧɵɟ
ɫɢɦɜɨɥɨɦ  , ɩɪɢɝɨɞɧɵ ɞɥɹ ɜɬɨɪɢɱɧɨɣ
ɩɟɪɟɪɚɛɨɬɤɢ.

Ɉɩɢɫɚɧɢɟ ɪɚɛɨɬɵ

ȼɤɥɸɱɟɧɢɟ
ȼɫɬɚɜɶɬɟ ɜɢɥɤɭ ɫɟɬɟɜɨɝɨ ɲɧɭɪɚ ɜ ɪɨɡɟɬɤɭ.
ɉɨɜɟɪɧɢɬɟ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɩɨ ɱɚ-
ɫɨɜɨɣ ɫɬɪɟɥɤɟ ɞɨ ɫɪɟɞɧɟɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ.

ȼɵɤɥɸɱɟɧɢɟ
ɑɬɨɛɵ ɜɵɤɥɸɱɢɬɶ ɩɪɢɛɨɪ, ɩɨɜɟɪɧɢɬɟ ɪɟɝɭ-
ɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɜ ɩɨɥɨɠɟɧɢɟ "O".

Ɋɟɝɭɥɢɪɨɜɚɧɢɟ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ
Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɪɟɝɭɥɢɪɭɟɬɫɹ ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɟ-
ɫɤɢ.
ɑɬɨɛɵ ɩɪɢɜɟɫɬɢ ɩɪɢɛɨɪ ɜ ɞɟɣɫɬɜɢɟ, ɜɵ-
ɩɨɥɧɢɬɟ ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɨɩɟɪɚɰɢɢ:

� ɩɨɜɟɪɧɢɬɟ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɩɨ
ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɸ ɤ ɧɢɠɧɢɦ ɩɨɥɨɠɟɧɢɹɦ,
ɱɬɨɛɵ ɭɫɬɚɧɨɜɢɬɶ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɵɣ ɯɨɥɨɞ.

� ɩɨɜɟɪɧɢɬɟ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɩɨ
ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɸ ɤ ɜɟɪɯɧɢɦ ɩɨɥɨɠɟɧɢɹɦ,
ɱɬɨɛɵ ɭɫɬɚɧɨɜɢɬɶ ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɵɣ ɯɨɥɨɞ.

ȼ ɨɛɳɟɦ ɫɥɭɱɚɟ ɧɚɢɛɨɥɟɟ ɩɪɟɞɩɨɱɬɢ-
ɬɟɥɶɧɵɦ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɫɪɟɞɧɟɟ ɡɧɚɱɟɧɢɟ

ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ.

Ɉɞɧɚɤɨ, ɬɨɱɧɭɸ ɡɚɞɚɜɚɟɦɭɸ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɭ
ɫɥɟɞɭɟɬ ɜɵɛɢɪɚɬɶ ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɬɨɝɨ, ɱɬɨ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɜɧɭɬɪɢ ɩɪɢɛɨɪɚ ɡɚɜɢɫɢɬ ɨɬ:
� ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɜ ɩɨɦɟɳɟɧɢɢ
� ɱɚɫɬɨɬɵ ɨɬɤɪɵɜɚɧɢɹ ɞɜɟɪɰɵ
� ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɯɪɚɧɢɦɵɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ
� ɦɟɫɬɚ ɪɚɫɩɨɥɨɠɟɧɢɹ ɩɪɢɛɨɪɚ.

ȼȺɀɇɈ! ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɜɵɫɨɤɨɣ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɜ
ɩɨɦɟɳɟɧɢɢ ɢɥɢ ɩɨɥɧɨɝɨ ɡɚɩɨɥɧɟɧɢɹ
ɩɪɢɛɨɪɚ ɩɪɨɞɭɤɬɚɦɢ, ɟɫɥɢ ɡɚɞɚɧɨ ɫɚɦɨɟ
ɧɢɡɤɨɟ ɡɧɚɱɟɧɢɟ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ,
ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪ ɩɪɢɛɨɪɚ ɦɨɠɟɬ ɪɚɛɨɬɚɬɶ
ɧɟɩɪɟɪɵɜɧɨ; ɩɪɢ ɷɬɨɦ ɡɚɞɧɹɹ ɫɬɟɧɤɚ
ɩɪɢɛɨɪɚ ɛɭɞɟɬ ɩɨɤɪɵɜɚɬɶɫɹ ɥɶɞɨɦ. ȼ ɷɬɨɦ
ɫɥɭɱɚɟ ɫɥɟɞɭɟɬ ɡɚɞɚɬɶ ɛɨɥɟɟ ɜɵɫɨɤɭɸ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɭ, ɱɬɨɛɵ ɫɞɟɥɚɬɶ ɜɨɡɦɨɠɧɵɦ
ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɟɫɤɨɟ ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɟ ɢ, ɬɚɤɢɦ
ɨɛɪɚɡɨɦ, ɭɦɟɧɶɲɢɬɶ ɪɚɫɯɨɞ ɷɧɟɪɝɢɢ.

ɉɟɪɜɨɟ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟ

Чɢɫɬɤɚ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ ɢɡɧɭɬɪɢ
ɉɟɪɟɞ ɩɟɪɜɵɦ ɜɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɩɪɢɛɨɪɚ ɜɵ-
ɦɨɣɬɟ ɟɝɨ ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɟ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɢ ɢ ɜɫɟ
ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɟ ɩɪɢɧɚɞɥɟɠɧɨɫɬɢ ɬɟɩɥɨɣ ɜɨɞɨɣ
ɫ ɧɟɣɬɪɚɥɶɧɵɦ ɦɵɥɨɦ, ɱɬɨɛɵ ɭɞɚɥɢɬɶ ɡɚ-
ɩɚɯ, ɯɚɪɚɤɬɟɪɧɵɣ ɞɥɹ ɬɨɥɶɤɨ ɱɬɨ ɢɡɝɨɬɨ-

ɜɥɟɧɧɨɝɨ ɢɡɞɟɥɢɹ, ɡɚɬɟɦ ɬɳɚɬɟɥɶɧɨ ɩɪɨ-
ɬɪɢɬɟ ɢɯ.

ȼȺɀɇɈ! ɇɟ ɢɫɩɨɥɶɡɭɣɬɟ ɦɨɸɳɢɟ ɢɥɢ
ɚɛɪɚɡɢɜɧɵɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ, ɬ.ɤ. ɨɧɢ ɦɨɝɭɬ ɩɨ-
ɜɪɟɞɢɬɶ ɩɨɤɪɵɬɢɟ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɟɣ ɯɨɥɨ-
ɞɢɥɶɧɢɤɚ.
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ȿɠɟɞɧɟɜɧɨɟ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟ

Ɂɚɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɟ ɫɜɟɠɢɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ
Ɇɨɪɨɡɢɥɶɧɨɟ ɨɬɞɟɥɟɧɢɟ ɩɪɟɞɧɚɡɧɚɱɟɧɨ
ɞɥɹ ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɹ ɫɜɟɠɢɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɢ
ɩɪɨɞɨɥɠɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɯɪɚɧɟɧɢɹ ɡɚɦɨɪɨɠɟɧ-
ɧɵɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɝɥɭɛɨ-
ɤɨɣ ɡɚɦɨɪɨɡɤɢ.
Ⱦɥɹ ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɹ ɫɜɟɠɢɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɧɟ
ɬɪɟɛɭɟɬɫɹ ɦɟɧɹɬɶ ɫɪɟɞɧɟɟ ɡɧɚɱɟɧɢɟ ɬɟɦ-
ɩɟɪɚɬɭɪɵ.
Ɉɞɧɚɤɨ ɞɥɹ ɛɨɥɟɟ ɛɵɫɬɪɨɝɨ ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚ-
ɧɢɹ ɩɨɜɟɪɧɢɬɟ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɧɚ
ɫɚɦɨɟ ɜɵɫɨɤɨɟ ɡɧɚɱɟɧɢɟ, ɱɬɨɛɵ ɭɫɬɚɧɨ-
ɜɢɬɶ ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨ ɧɢɡɤɭɸ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɭ.

ȼȺɀɇɈ! ȼ ɬɚɤɨɦ ɪɟɠɢɦɟ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɜ
ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɨɦ ɨɬɞɟɥɟɧɢɢ ɦɨɠɟɬ ɨɩɭɫɤɚɬɶɫɹ
ɧɢɠɟ 0°C. ȿɫɥɢ ɬɚɤɨɟ ɩɪɨɢɡɨɣɞɟɬ,
ɭɫɬɚɧɨɜɢɬɟ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɧɚ
ɛɨɥɟɟ ɜɵɫɨɤɭɸ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɭ.

ɉɨɥɨɠɢɬɟ ɩɨɞɥɟɠɚɳɢɟ ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɸ
ɫɜɟɠɢɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ ɜ ɜɟɪɯɧɟɟ ɨɬɞɟɥɟɧɢɟ.

Хɪɚɧɟɧɢɟ ɡɚɦɨɪɨɠɟɧɧɵɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ
ɉɪɢ ɩɟɪɜɨɦ ɡɚɩɭɫɤɟ ɢɥɢ ɩɨɫɥɟ ɞɥɢɬɟɥɶɧɨ-
ɝɨ ɩɪɨɫɬɨɹ ɩɟɪɟɞ ɡɚɤɥɚɞɤɨɣ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɜ
ɨɬɞɟɥɟɧɢɟ ɞɚɣɬɟ ɩɪɢɛɨɪɭ ɩɨɪɚɛɨɬɚɬɶ ɧɟ
ɦɟɧɟɟ 2 ɱɚɫɨɜ ɜ ɪɟɠɢɦɟ ɭɫɤɨɪɟɧɧɨɣ ɡɚɦɨ-
ɪɨɡɤɢ.
ɉɪɢ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ ɯɪɚɧɟɧɢɹ ɛɨɥɶɲɨɝɨ
ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɜɵɧɶɬɟ ɢɡ ɤɚɦɟɪɵ
ɜɫɟ ɹɳɢɤɢ ɢ ɤɨɪɡɢɧɵ ɢ ɩɨɥɨɠɢɬɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ
ɧɟɩɨɫɪɟɞɫɬɜɟɧɧɨ ɧɚ ɨɯɥɚɠɞɚɟɦɵɟ ɩɨɥɤɢ,
ɷɬɨ ɨɛɟɫɩɟɱɢɬ ɨɩɬɢɦɚɥɶɧɵɣ ɪɟɠɢɦ.

ȼɇɂɆȺɇɂȿ! ɉɪɨɜɟɪɶɬɟ, ɱɬɨɛɵ
ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɧɟ ɩɪɟɜɵɲɚɥɨ

ɩɪɟɞɟɥ ɡɚɝɪɭɡɤɢ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɣ ɫɛɨɤɭ

ɜɟɪɯɧɟɝɨ ɨɬɞɟɥɟɧɢɹ (ɟɫɥɢ ɭɤɚɡɚɧ) 

ȼȺɀɇɈ! ɉɪɢ ɫɥɭɱɚɣɧɨɦ ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɢ
ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ, ɧɚɩɪɢɦɟɪ, ɩɪɢ ɫɛɨɟ
ɷɥɟɤɬɪɨɩɢɬɚɧɢɹ, ɟɫɥɢ ɧɚɩɪɹɠɟɧɢɟ ɜ ɫɟɬɢ
ɨɬɫɭɬɫɬɜɨɜɚɥɨ ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ ɜɪɟɦɟɧɢ,
ɩɪɟɜɵɲɚɸɳɟɝɨ ɭɤɚɡɚɧɧɨɟ ɜ ɬɚɛɥɢɰɟ
ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɯ ɞɚɧɧɵɯ "ɜɪɟɦɹ ɩɨɜɵɲɟɧɢɹ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ", ɪɚɡɦɨɪɨɠɟɧɧɵɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ
ɫɥɟɞɭɟɬ ɛɵɫɬɪɨ ɭɩɨɬɪɟɛɢɬɶ ɜ ɩɢɳɭ ɢɥɢ

ɧɟɦɟɞɥɟɧɧɨ ɩɨɞɜɟɪɝɧɭɬɶ ɬɟɩɥɨɜɨɣ
ɨɛɪɚɛɨɬɤɟ, ɡɚɬɟɦ ɩɨɜɬɨɪɧɨ ɡɚɦɨɪɨɡɢɬɶ
(ɩɨɫɥɟ ɬɨɝɨ, ɤɚɤ ɨɧɢ ɨɫɬɵɧɭɬ).

Ɋɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɟ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ
Ɂɚɦɨɪɨɠɟɧɧɵɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ, ɜɤɥɸɱɚɹ ɩɪɨɞɭɤ-
ɬɵ ɝɥɭɛɨɤɨɣ ɡɚɦɨɪɨɡɤɢ, ɩɟɪɟɞ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚ-
ɧɢɟɦ ɦɨɠɧɨ ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɬɶ ɜ ɯɨɥɨɞɢɥɶ-
ɧɨɦ ɨɬɞɟɥɟɧɢɢ ɢɥɢ ɩɪɢ ɤɨɦɧɚɬɧɨɣ ɬɟɦɩɟ-
ɪɚɬɭɪɟ, ɜ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ɨɬ ɜɪɟɦɟɧɢ, ɤɨɬɨ-
ɪɵɦ ȼɵ ɪɚɫɩɨɥɚɝɚɟɬɟ ɞɥɹ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ
ɷɬɨɣ ɨɩɟɪɚɰɢɢ.
Ɇɚɥɟɧɶɤɢɟ ɤɭɫɤɢ ɦɨɠɧɨ ɝɨɬɨɜɢɬɶ, ɞɚɠɟ ɧɟ
ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɹ, ɜ ɬɨɦ ɜɢɞɟ, ɜ ɤɚɤɨɦ ɨɧɢ
ɜɡɹɬɵ ɢɡ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɨɣ ɤɚɦɟɪɵ: ɜ ɷɬɨɦ ɫɥɭ-
ɱɚɟ ɩɪɨɰɟɫɫ ɩɪɢɝɨɬɨɜɥɟɧɢɹ ɩɢɳɢ ɡɚɣɦɟɬ
ɛɨɥɶɲɟ ɜɪɟɦɟɧɢ.

Ɂɚɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɟ ɤɭɛɢɤɨɜ ɥɶɞɚ
Ⱦɚɧɧɵɣ ɩɪɢɛɨɪ ɨɫɧɚɳɟɧ ɨɞɧɨɣ ɢɥɢ ɧɟ-
ɫɤɨɥɶɤɢɦɢ ɜɚɧɧɨɱɤɚɦɢ ɞɥɹ ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚ-
ɧɢɹ ɤɭɛɢɤɨɜ ɥɶɞɚ. ɇɚɥɟɣɬɟ ɜ ɷɬɢ ɜɚɧɧɨɱɤɢ
ɜɨɞɭ ɢ ɩɨɫɬɚɜɶɬɟ ɢɯ ɜ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɭɸ ɤɚɦɟ-
ɪɭ.

ȼȺɀɇɈ! ɇɟ ɢɫɩɨɥɶɡɭɣɬɟ ɦɟɬɚɥɥɢɱɟɫɤɢɟ
ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɵ ɞɥɹ ɨɬɞɟɥɟɧɢɹ ɜɚɧɧɨɱɟɤ ɨɬ
ɞɧɚ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɨɝɨ ɨɬɞɟɥɟɧɢɹ.

Ⱥɤɤɭɦɭɥɹɬɨɪɵ ɯɨɥɨɞɚ
Ɇɨɪɨɡɢɥɶɧɢɤ ɫɨɞɟɪɠɢɬ ɧɟ ɦɟɧɟɟ ɨɞɧɨɝɨ
ɚɤɤɭɦɭɥɹɬɨɪɚ ɯɨɥɨɞɚ, ɤɨɬɨɪɵɣ ɭɜɟɥɢɱɢ-
ɜɚɟɬ ɜɪɟɦɹ ɯɪɚɧɟɧɢɹ ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɨɬɤɥɸɱɟɧɢɹ
ɷɥɟɤɬɪɨɩɢɬɚɧɢɹ ɢɥɢ ɩɨɥɨɦɤɢ.

ɉɟɪɟɞɜɢɠɧɵɟ ɩɨɥɤɢ

Ɋɚɫɩɨɥɨɠɟɧɧɵɟ ɧɚ
ɫɬɟɧɤɚɯ ɯɨɥɨɞɢɥɶ-
ɧɢɤɚ ɧɚɩɪɚɜɥɹɸ-
ɳɢɟ ɩɨɡɜɨɥɹɸɬ
ɪɚɡɦɟɳɚɬɶ ɩɨɥɤɢ
ɧɚ ɧɭɠɧɨɣ ɜɵɫɨɬɟ.
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Ɋɚɡɦɟɳɟɧɢɟ ɩɨɥɨɤ ɞɜɟɪɰɵ

ɑɬɨɛɵ ɨɛɟɫɩɟɱɢɬɶ
ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɶ ɯɪɚ-
ɧɟɧɢɹ ɭɩɚɤɨɜɨɤ
ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɪɚɡɥɢɱ-
ɧɵɯ ɪɚɡɦɟɪɨɜ, ɩɨɥ-
ɤɢ ɞɜɟɪɰɵ ɦɨɠɧɨ
ɪɚɡɦɟɳɚɬɶ ɧɚ ɪɚɡ-
ɧɨɣ ɜɵɫɨɬɟ.

Ɇɟɞɥɟɧɧɨ ɩɨɬɹɧɢ-
ɬɟ ɩɨɥɤɭ ɜ ɧɚɩɪɚɜ-
ɥɟɧɢɢ, ɭɤɚɡɚɧɧɨɦ
ɫɬɪɟɥɤɚɦɢ, ɩɨɤɚ
ɨɧɚ ɧɟ ɜɵɫɜɨɛɨɞɢɬ-
ɫɹ; ɡɚɬɟɦ ɭɫɬɚɧɨɜɢ-
ɬɟ ɟɟ ɧɚ ɧɭɠɧɨɟ
ɦɟɫɬɨ.

ȼɨɡɞɭɲɧɨɟ ɨɯɥɚɠɞɟɧɢɟ
ȼɟɧɬɢɥɹɬɨɪ ɞɢɧɚɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɨɯɥɚɠɞɟɧɢɹ
ɜɨɡɞɭɯɚ (Dynamic Air Cooling — DAC) ɩɨ-
ɡɜɨɥɹɟɬ ɛɵɫɬɪɟɟ ɨɯɥɚɠɞɚɬɶ ɩɪɨɞɭɤɬɵ ɢ
ɩɨɞɞɟɪɠɢɜɚɬɶ ɛɨɥɟɟ ɪɚɜɧɨɦɟɪɧɭɸ ɬɟɦɩɟ-
ɪɚɬɭɪɭ ɜɧɭɬɪɢ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɨɝɨ ɨɬɞɟɥɟɧɢɹ.

1. ȼɟɧɬɢɥɹɬɨɪ
ɦɨɠɧɨ ɜɤɥɸ-
ɱɢɬɶ, ɧɚɠɚɜ
ɤɧɨɩɤɭ (1). Ɂɚ-
ɝɨɪɢɬɫɹ ɡɟɥɟ-
ɧɵɣ ɢɧɞɢɤɚɬɨɪ
(2).

2. ɍɫɬɚɧɨɜɢɬɟ ɪɟ-
ɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟ-
ɪɚɬɭɪɵ ɜ ɩɨɥɨ-
ɠɟɧɢɟ «ȼȿɇ-
ɌɂɅəɌɈɊ».

2 1

Эɬɨ ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ ɨɛɟɫɩɟɱɢɜɚɟɬ ɛɵɫɬɪɨɟ
ɨɯɥɚɠɞɟɧɢɟ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɢ ɛɨɥɟɟ ɪɚɜɧɨɦɟɪ-
ɧɭɸ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɭ ɜ ɨɬɞɟɥɟɧɢɢ.

ȼȺɀɇɈ! ȼɤɥɸɱɚɣɬɟ ɜɟɧɬɢɥɹɬɨɪ, ɤɨɝɞɚ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɨɤɪɭɠɚɸɳɟɣ ɫɪɟɞɵ
ɩɪɟɜɵɲɚɟɬ +25°C.

ɉɨɥɟɡɧɵɟ ɫɨɜɟɬɵ

Ɋɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɢ ɩɨ ɷɤɨɧɨɦɢɢ
ɷɥɟɤɬɪɨɷɧɟɪɝɢɢ
� ɇɟ ɨɬɤɪɵɜɚɣɬɟ ɞɜɟɪɰɭ ɫɥɢɲɤɨɦ ɱɚɫɬɨ ɢ
ɧɟ ɞɟɪɠɢɬɟ ɟɟ ɨɬɤɪɵɬɨɣ ɞɨɥɶɲɟ, ɱɟɦ
ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ.

� ȿɫɥɢ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɨɤɪɭɠɚɸɳɟɣ ɫɪɟɞɵ
ɜɵɫɨɤɚɹ, ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɧɚɯɨ-
ɞɢɬɫɹ ɜ ɫɚɦɨɦ ɜɵɫɨɤɨɦ ɩɨɥɨɠɟɧɢɢ ɢ ɯɨ-
ɥɨɞɢɥɶɧɢɤ ɩɨɥɧɨɫɬɶɸ ɡɚɝɪɭɠɟɧ, ɤɨɦ-
ɩɪɟɫɫɨɪ ɦɨɠɟɬ ɪɚɛɨɬɚɬɶ ɛɟɡ ɨɫɬɚɧɨɜɨɤ,
ɱɬɨ ɩɪɢɜɨɞɢɬ ɤ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɸ ɢɧɟɹ ɢɥɢ
ɥɶɞɚ ɧɚ ɢɫɩɚɪɢɬɟɥɟ. ȿɫɥɢ ɬɚɤɨɟ ɫɥɭ-
ɱɚɟɬɫɹ, ɩɨɜɟɪɧɢɬɟ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭ-
ɪɵ ɞɨ ɛɨɥɟɟ ɧɢɡɤɢɯ ɡɧɚɱɟɧɢɣ, ɱɬɨɛɵ
ɫɞɟɥɚɬɶ ɜɨɡɦɨɠɧɵɦ ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɟɫɤɨɟ ɨɬ-
ɬɚɢɜɚɧɢɟ, ɢ, ɫɥɟɞɨɜɚɬɟɥɶɧɨ, ɫɧɢɡɢɬɶ ɩɨ-
ɬɪɟɛɥɟɧɢɟ ɷɥɟɤɬɪɨɷɧɟɪɝɢɢ.

Ɋɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɢ ɩɨ ɨɯɥɚɠɞɟɧɢɸ
ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ
Ⱦɥɹ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɨɩɬɢɦɚɥɶɧɵɯ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ:

� ɧɟ ɩɨɦɟɳɚɣɬɟ ɜ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤ ɬɟɩɥɵɟ
ɩɪɨɞɭɤɬɵ ɢɥɢ ɢɫɩɚɪɹɸɳɢɟɫɹ ɠɢɞɤɨɫɬɢ

� ɧɚɤɪɵɜɚɣɬɟ ɢɥɢ ɡɚɜɨɪɚɱɢɜɚɣɬɟ ɩɪɨɞɭɤ-
ɬɵ, ɨɫɨɛɟɧɧɨ ɬɟ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɢɦɟɸɬ ɫɢɥɶ-
ɧɵɣ ɡɚɩɚɯ

� ɪɚɫɩɨɥɚɝɚɣɬɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ ɬɚɤ, ɱɬɨɛɵ ɜɨ-
ɤɪɭɝ ɧɢɯ ɦɨɝ ɫɜɨɛɨɞɧɨ ɰɢɪɤɭɥɢɪɨɜɚɬɶ
ɜɨɡɞɭɯ

Ɋɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɢ ɩɨ ɨɯɥɚɠɞɟɧɢɸ
ɉɨɥɟɡɧɵɟ ɫɨɜɟɬɵ:
Ɇɹɫɨ (ɜɫɟɯ ɬɢɩɨɜ): ɩɨɦɟɳɚɣɬɟ ɜ ɩɨɥɢɷɬɢ-
ɥɟɧɨɜɵɟ ɩɚɤɟɬɵ ɢ ɤɥɚɞɢɬɟ ɧɚ ɫɬɟɤɥɹɧɧɭɸ
ɩɨɥɤɭ, ɪɚɫɩɨɥɨɠɟɧɧɭɸ ɧɚɞ ɹɳɢɤɨɦ ɞɥɹ
ɨɜɨɳɟɣ.
ɏɪɚɧɢɬɟ ɦɹɫɨ ɬɚɤɢɦ ɨɛɪɚɡɨɦ ɨɞɢɧ, ɦɚɤɫɢ-
ɦɭɦ ɞɜɚ ɞɧɹ, ɢɧɚɱɟ ɨɧɨ ɦɨɠɟɬ ɢɫɩɨɪɬɢɬɶ-
ɫɹ.
ɉɪɨɞɭɤɬɵ, ɩɨɞɜɟɪɝɲɢɟɫɹ ɬɟɩɥɨɜɨɣ ɨɛɪɚ-
ɛɨɬɤɟ, ɯɨɥɨɞɧɵɟ ɛɥɸɞɚ ɢ ɬ.ɩ.: ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ
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ɧɚɤɪɵɬɶ ɢ ɦɨɠɧɨ ɩɨɥɨɠɢɬɶ ɧɚ ɥɸɛɭɸ ɩɨɥ-
ɤɭ.
Ɏɪɭɤɬɵ ɢ ɨɜɨɳɢ: ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɬɳɚɬɟɥɶɧɨ
ɜɵɦɵɬɶ ɢ ɩɨɥɨɠɢɬɶ ɜ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɵɟ ɹɳɢɤ
(ɹɳɢɤɢ). ɉɨɩɚɞɚɧɢɟ ɥɢɦɨɧɧɨɝɨ ɫɨɤɚ ɧɚ
ɩɥɚɫɬɢɤɨɜɵɟ ɞɟɬɚɥɢ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ ɦɨɠɟɬ
ɩɪɢɜɟɫɬɢ ɤ ɢɯ ɨɛɟɫɰɜɟɱɢɜɚɧɢɸ. ɉɨɷɬɨɦɭ
ɪɟɤɨɦɟɧɞɭɟɬɫɹ ɞɟɪɠɚɬɶ ɰɢɬɪɭɫɨɜɵɟ ɜ ɨɬ-
ɞɟɥɶɧɵɯ ɤɨɧɬɟɣɧɟɪɚɯ.
ɋɥɢɜɨɱɧɨɟ ɦɚɫɥɨ ɢ ɫɵɪ: ɞɨɥɠɧɵ ɩɨɦɟ-
ɳɚɬɶɫɹ ɜ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɵɟ ɜɨɡɞɭɯɨɧɟɩɪɨɧɢ-
ɰɚɟɦɵɟ ɤɨɧɬɟɣɧɟɪɵ ɢɥɢ ɛɵɬɶ ɨɛɟɪɧɭɬɵ
ɚɥɸɦɢɧɢɟɜɨɣ ɮɨɥɶɝɨɣ ɢɥɢ ɩɨɥɢɷɬɢɥɟɧɨ-
ɜɨɣ ɩɥɟɧɤɨɣ, ɱɬɨɛɵ ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨ ɨɝɪɚɧɢ-
ɱɢɬɶ ɤɨɧɬɚɤɬ ɫ ɜɨɡɞɭɯɨɦ.
Ȼɭɬɵɥɤɢ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɡɚɤɪɵɜɚɬɶ ɤɪɵɲɤɚɦɢ
ɢ ɯɪɚɧɢɬɶ ɧɚ ɞɜɟɪɧɨɣ ɩɨɥɤɟ ɞɥɹ ɛɭɬɵɥɨɤ.
Ȼɚɧɚɧɵ, ɤɚɪɬɨɮɟɥɶ, ɥɭɤ ɢ ɱɟɫɧɨɤ ɧɟ ɫɥɟ-
ɞɭɟɬ ɯɪɚɧɢɬɶ ɜ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɟ ɜ ɧɟɭɩɚɤɨ-
ɜɚɧɧɨɦ ɜɢɞɟ.

Ɋɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɢ ɩɨ ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɸ
ɇɢɠɟ ɩɪɢɜɟɞɟɧ ɪɹɞ ɪɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɣ, ɧɚ-
ɩɪɚɜɥɟɧɧɵɯ ɧɚ ɬɨ, ɱɬɨɛɵ ɩɨɦɨɱɶ ɫɞɟɥɚɬɶ
ɩɪɨɰɟɫɫ ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɹ ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨ ɷɮ-
ɮɟɤɬɢɜɧɵɦ:

� ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ,
ɤɨɬɨɪɨɟ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɡɚɦɨɪɨɠɟɧɨ ɜ ɬɟɱɟ-
ɧɢɟ 24 ɱɚɫɨɜ. ɭɤɚɡɚɧɨ ɧɚ ɬɚɛɥɢɱɤɟ ɬɟɯ-
ɧɢɱɟɫɤɢɯ ɞɚɧɧɵɯ;

� ɩɪɨɰɟɫɫ ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɹ ɡɚɧɢɦɚɟɬ 24
ɱɚɫɚ. ȼ ɷɬɨɬ ɩɟɪɢɨɞ ɧɟ ɫɥɟɞɭɟɬ ɤɥɚɫɬɶ ɜ
ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɭɸ ɤɚɦɟɪɭ ɧɨɜɵɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ,
ɩɨɞɥɟɠɚɳɢɟ ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɸ;

� ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚɣɬɟ ɬɨɥɶɤɨ ɜɵɫɨɤɨɤɚɱɟ-
ɫɬɜɟɧɧɵɟ, ɫɜɟɠɢɟ ɢ ɬɳɚɬɟɥɶɧɨ ɜɵɦɵ-
ɬɵɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ;

� ɩɟɪɟɞ ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɟɦ ɪɚɡɞɟɥɢɬɟ ɩɪɨ-
ɞɭɤɬɵ ɧɚ ɦɚɥɟɧɶɤɢɟ ɩɨɪɰɢɢ ɞɥɹ ɬɨɝɨ,
ɱɬɨɛɵ ɛɵɫɬɪɨ ɢ ɩɨɥɧɨɫɬɶɸ ɢɯ ɡɚɦɨɪɚ-
ɡɢɬɶ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɱɬɨɛɵ ɢɦɟɬɶ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɶ

ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɬɶ ɬɨɥɶɤɨ ɧɭɠɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟ-
ɫɬɜɨ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ;

� ɡɚɜɟɪɧɢɬɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ ɜ ɚɥɸɦɢɧɢɟɜɭɸ
ɮɨɥɶɝɭ ɢɥɢ ɜ ɩɨɥɢɷɬɢɥɟɧɨɜɭɸ ɩɥɟɧɤɭ ɢ
ɩɪɨɜɟɪɶɬɟ, ɱɬɨɛɵ ɤ ɧɢɦ ɧɟ ɛɵɥɨ ɞɨɫɬɭ-
ɩɚ ɜɨɡɞɭɯɚ;

� ɧɟ ɞɨɩɭɫɤɚɣɬɟ, ɱɬɨɛɵ ɫɜɟɠɢɟ ɧɟɡɚɦɨɪɨ-
ɠɟɧɧɵɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ ɤɚɫɚɥɢɫɶ ɭɠɟ ɡɚɦɨɪɨ-
ɠɟɧɧɵɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɜɨ ɢɡɛɟɠɚɧɢɟ ɩɨɜɵ-
ɲɟɧɢɹ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɩɨɫɥɟɞɧɢɯ;

� ɩɨɫɬɧɵɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ ɫɨɯɪɚɧɹɸɬɫɹ ɥɭɱɲɟ ɢ
ɞɨɥɶɲɟ, ɱɟɦ ɠɢɪɧɵɟ; ɫɨɥɶ ɫɨɤɪɚɳɚɟɬ
ɫɪɨɤ ɯɪɚɧɟɧɢɹ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ;

� ɩɢɳɟɜɨɣ ɥɟɞ ɦɨɠɟɬ ɜɵɡɜɚɬɶ ɨɠɨɝ ɤɨɠɢ,
ɟɫɥɢ ɛɪɚɬɶ ɟɝɨ ɜ ɪɨɬ ɩɪɹɦɨ ɢɡ ɦɨɪɨ-
ɡɢɥɶɧɨɣ ɤɚɦɟɪɵ;

� ɪɟɤɨɦɟɧɞɭɟɬɫɹ ɭɤɚɡɵɜɚɬɶ ɞɚɬɭ ɡɚɦɨɪɚ-
ɠɢɜɚɧɢɹ ɧɚ ɤɚɠɞɨɣ ɭɩɚɤɨɜɤɟ; ɷɬɨ ɩɨɡɜɨ-
ɥɢɬ ɤɨɧɬɪɨɥɢɪɨɜɚɬɶ ɫɪɨɤ ɯɪɚɧɟɧɢɹ.

Ɋɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɢ ɩɨ ɯɪɚɧɟɧɢɸ
ɡɚɦɨɪɨɠɟɧɧɵɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ
Ⱦɥɹ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɨɩɬɢɦɚɥɶɧɵɯ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ
ɩɨɡɚɛɨɬɶɬɟɫɶ ɨ ɫɥɟɞɭɸɳɟɦ:

� ɭɛɟɞɢɬɟɫɶ, ɱɬɨ ɩɪɨɞɭɤɬɵ ɩɪɨɦɵɲɥɟɧɧɨɣ
ɡɚɦɨɪɨɡɤɢ ɯɪɚɧɢɥɢɫɶ ɭ ɩɪɨɞɚɜɰɚ ɜ ɞɨɥ-
ɠɧɵɯ ɭɫɥɨɜɢɹɯ;

� ɨɛɟɫɩɟɱɶɬɟ ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨ ɤɨɪɨɬɤɢɣ ɢɧ-
ɬɟɪɜɚɥ ɜɪɟɦɟɧɢ ɦɟɠɞɭ ɩɨɤɭɩɤɨɣ ɡɚɦɨ-
ɪɨɠɟɧɧɵɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɜ ɦɚɝɚɡɢɧɟ ɢ ɢɯ ɩɨ-
ɦɟɳɟɧɢɟɦ ɜ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɢɤ;

� ɧɟ ɨɬɤɪɵɜɚɣɬɟ ɞɜɟɪɰɭ ɫɥɢɲɤɨɦ ɱɚɫɬɨ ɢ
ɧɟ ɞɟɪɠɢɬɟ ɟɟ ɨɬɤɪɵɬɨɣ ɞɨɥɶɲɟ, ɱɟɦ
ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ;

� ɩɨɫɥɟ ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɹ ɩɪɨɞɭɤɬɵ ɛɵɫɬ-
ɪɨ ɩɨɪɬɹɬɫɹ ɢ ɧɟ ɩɨɞɥɟɠɚɬ ɩɨɜɬɨɪɧɨɦɭ
ɡɚɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɸ;

� ɧɟ ɩɪɟɜɵɲɚɣɬɟ ɜɪɟɦɹ ɯɪɚɧɟɧɢɹ, ɭɤɚɡɚɧ-
ɧɨɟ ɢɡɝɨɬɨɜɢɬɟɥɟɦ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ.

ɍɯɨɞ ɢ ɨɱɢɫɬɤɚ

ɉɊȿȾɍɉɊȿɀȾȿɇɂȿ! ɉɟɪɟɞ
ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɟɦ ɤɚɤɢɯ-ɥɢɛɨ ɨɩɟɪɚɰɢɣ ɩɨ

ɱɢɫɬɤɟ ɢɥɢ ɭɯɨɞɭ ɡɚ ɩɪɢɛɨɪɨɦ ɜɵɧɶɬɟ
ɜɢɥɤɭ ɫɟɬɟɜɨɝɨ ɲɧɭɪɚ ɢɡ ɪɨɡɟɬɤɢ.

ȼ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɨɦ ɤɨɧɬɭɪɟ ɞɚɧɧɨɝɨ ɩɪɢ-
ɛɨɪɚ ɫɨɞɟɪɠɚɬɫɹ ɭɝɥɟɜɨɞɨɪɨɞɵ; ɩɨ-

ɷɬɨɦɭ ɟɝɨ ɨɛɫɥɭɠɢɜɚɧɢɟ ɢ ɡɚɩɪɚɜɤɚ ɞɨɥ-
ɠɧɵ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɬɶɫɹ ɬɨɥɶɤɨ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧ-
ɧɵɦɢ ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬɚɦɢ.
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ɉɪɨɦɵɜɤɚ ɞɨɡɚɬɨɪɚ
ɉɪɢɛɨɪ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɪɟɝɭɥɹɪɧɨ ɱɢɫɬɢɬɶ:
� ɨɱɢɳɚɣɬɟ ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɟ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɢ ɢ
ɩɪɢɧɚɞɥɟɠɧɨɫɬɢ ɫ ɩɨɦɨɳɶɸ ɬɟɩɥɨɣ ɜɨ-
ɞɵ ɢ ɧɟɣɬɪɚɥɶɧɨɝɨ ɦɵɥɚ;

� ɪɟɝɭɥɹɪɧɨ ɩɪɨɜɟɪɹɣɬɟ ɢ ɩɪɨɬɢɪɚɣɬɟ
ɭɩɥɨɬɧɟɧɢɟ ɞɜɟɪɰɵ, ɱɬɨɛɵ ɨɛɟɫɩɟɱɢɬɶ
ɱɢɫɬɨɬɭ ɢ ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɟ ɡɚɝɪɹɡɧɟɧɢɣ;

� ɨɩɨɥɨɫɧɢɬɟ ɱɢɫɬɨɣ ɜɨɞɨɣ ɢ ɜɵɬɪɢɬɟ ɧɚ-
ɫɭɯɨ.

ȼȺɀɇɈ! Ɂɚɩɪɟɳɚɟɬɫɹ ɜɵɬɹɝɢɜɚɬɶ,
ɩɟɪɟɦɟɳɚɬɶ ɢɥɢ ɩɨɜɪɟɠɞɚɬɶ ɤɚɤɢɟ-ɥɢɛɨ
ɬɪɭɛɤɢ ɢ (ɢɥɢ) ɤɚɛɟɥɢ, ɧɚɯɨɞɹɳɢɟɫɹ
ɜɧɭɬɪɢ ɤɨɪɩɭɫɚ.
ɇɢɤɨɝɞɚ ɧɟ ɩɨɥɶɡɭɣɬɟɫɶ ɞɥɹ ɱɢɫɬɤɢ
ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɯ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɟɣ ɦɨɸɳɢɦɢ
ɫɪɟɞɫɬɜɚɦɢ, ɚɛɪɚɡɢɜɧɵɦɢ ɩɨɪɨɲɤɚɦɢ,
ɱɢɫɬɹɳɢɦɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚɦɢ ɫ ɫɢɥɶɧɵɦ
ɡɚɩɚɯɨɦ ɢɥɢ ɩɨɥɢɪɨɥɹɦɢ, ɬɚɤ ɤɚɤ ɨɧɢ
ɦɨɝɭɬ ɩɨɜɪɟɞɢɬɶ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɶ ɢ ɨɫɬɚɜɢɬɶ
ɫɬɨɣɤɢɣ ɡɚɩɚɯ.

ɑɬɨɛɵ ɨɱɢɫɬɢɬɶ ɤɨɧɞɟɧɫɚɬɨɪ (ɪɟɲɟɬɤɚ
ɱɟɪɧɨɝɨ ɰɜɟɬɚ) ɢ ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪ, ɪɚɫɩɨɥɨɠɟɧ-
ɧɵɟ ɫ ɡɚɞɧɟɣ ɫɬɨɪɨɧɵ ɩɪɢɛɨɪɚ, ɜɨɫɩɨɥɶ-
ɡɭɣɬɟɫɶ ɳɟɬɤɨɣ. Эɬɚ ɨɩɟɪɚɰɢɹ ɩɨɜɵɲɚɟɬ
ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɶ ɪɚɛɨɬɵ ɩɪɢɛɨɪɚ ɢ ɫɧɢ-
ɠɚɟɬ ɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɟ ɷɥɟɤɬɪɨɷɧɟɪɝɢɢ.

ȼȺɀɇɈ! ɋɨɛɥɸɞɚɣɬɟ ɨɫɬɨɪɨɠɧɨɫɬɶ,
ɱɬɨɛɵ ɧɟ ɩɨɜɪɟɞɢɬɶ ɫɢɫɬɟɦɭ ɨɯɥɚɠɞɟɧɢɹ.

ɇɟɤɨɬɨɪɵɟ ɱɢɫɬɹɳɢɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɞɥɹ ɤɭɯɧɢ
ɫɨɞɟɪɠɚɬ ɯɢɦɢɤɚɬɵ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɦɨɝɭɬ ɩɨɜɪɟ-
ɞɢɬɶ ɩɥɚɫɬɦɚɫɫɨɜɵɟ ɞɟɬɚɥɢ ɩɪɢɛɨɪɚ ɉɨ-
ɷɬɨɦɭ ɪɟɤɨɦɟɧɞɭɟɬɫɹ ɱɢɫɬɢɬɶ ɤɨɪɩɭɫ ɷɬɨɝɨ
ɩɪɢɛɨɪɚ ɬɨɥɶɤɨ ɬɟɩɥɨɣ ɜɨɞɨɣ ɫ ɞɨɛɚɜɥɟ-
ɧɢɟɦ ɧɟɛɨɥɶɲɨɝɨ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɦɨɸɳɟɝɨ
ɫɪɟɞɫɬɜɚ.
ɉɨɫɥɟ ɱɢɫɬɤɢ ɩɨɞɤɥɸɱɢɬɟ ɩɪɢɛɨɪ ɤ ɫɟɬɢ
ɷɥɟɤɬɪɨɩɢɬɚɧɢɹ.

Ɋɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɟ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ
ɉɪɢ ɧɨɪɦɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɨɜɢɹɯ ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɢ
ɭɞɚɥɟɧɢɟ ɢɧɟɹ ɫ ɢɫɩɚɪɢɬɟɥɹ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɨɣ
ɤɚɦɟɪɵ ɩɪɨɢɫɯɨɞɢɬ ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɟɫɤɢ ɩɪɢ ɤɚ-
ɠɞɨɦ ɜɵɤɥɸɱɟɧɢɢ ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪɚ. Ɍɚɥɚɹ ɜɨ-
ɞɚ ɫɥɢɜɚɟɬɫɹ ɜ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɵɣ ɩɨɞɞɨɧ, ɭɫɬɚ-
ɧɨɜɥɟɧɧɵɣ ɫ ɡɚɞɧɟɣ ɫɬɨɪɨɧɵ ɩɪɢɛɨɪɚ ɧɚɞ
ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪɨɦ, ɝɞɟ ɨɧɚ ɢɫɩɚɪɹɟɬɫɹ.

ɇɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɪɟɝɭɥɹɪɧɨ ɩɪɨɱɢɳɚɬɶ ɫɥɢɜ-
ɧɨɟ ɨɬɜɟɪɫɬɢɟ, ɧɚɯɨɞɹɳɟɟɫɹ ɜ ɫɟɪɟɞɢɧɟ
ɤɚɧɚɥɚ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɨɝɨ ɨɬɞɟɥɟɧɢɹ, ɜɨ ɢɡɛɟ-
ɠɚɧɢɟ ɧɚɤɨɩɥɟɧɢɹ ɜɨɞɵ ɢ ɩɨɩɚɞɚɧɢɹ ɤɚ-
ɩɟɥɶ ɧɚ ɧɚɯɨɞɹɳɢɟɫɹ ɜɧɭɬɪɢ ɩɪɨɞɭɤɬɵ.
ɂɫɩɨɥɶɡɭɣɬɟ ɞɥɹ ɷɬɨɝɨ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɟ ɩɪɢɫ-
ɩɨɫɨɛɥɟɧɢɟ, ɤɨɬɨɪɨɟ ɭɠɟ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɨ ɜ
ɫɥɢɜɧɨɟ ɨɬɜɟɪɫɬɢɟ.

Ɋɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɟ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɢɤɚ
ɇɚ ɩɨɥɤɚɯ ɢ ɜɨɤɪɭɝ ɜɟɪɯɧɟɝɨ ɨɬɞɟɥɟɧɢɹ
ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɢɤɚ ɜɫɟɝɞɚ ɨɛɪɚɡɭɟɬɫɹ ɨɩɪɟɞɟ-
ɥɟɧɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɧɚɥɟɞɢ.
Ɋɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɣɬɟ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɢɤ, ɤɨɝɞɚ ɫɥɨɣ
ɢɧɟɹ ɞɨɫɬɢɝɧɟɬ ɬɨɥɳɢɧɵ ɨɤɨɥɨ 3-5 ɦɦ.

ȼȺɀɇɈ! ɉɪɢɦɟɪɧɨ ɡɚ 12 ɱɚɫɨɜ ɞɨ ɧɚɱɚɥɚ
ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɹ ɩɨɜɟɪɧɢɬɟ ɪɟɝɭɥɹɬɨɪ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɩɨ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɸ ɤ ɜɟɪɯɧɢɦ
ɩɨɥɨɠɟɧɢɹɦ, ɱɬɨɛɵ ɫɨɡɞɚɬɶ ɞɨɫɬɚɬɨɱɧɵɣ
ɪɟɡɟɪɜ ɯɨɥɨɞɚ ɧɚ ɜɪɟɦɹ ɩɟɪɟɪɵɜɚ ɜ
ɪɚɛɨɬɟ.

Ⱦɥɹ ɭɞɚɥɟɧɢɹ ɧɚɥɟɞɢ ɜɵɩɨɥɧɢɬɟ ɫɥɟɞɭɸ-
ɳɟɟ:

1. ȼɵɤɥɸɱɢɬɟ ɩɪɢɛɨɪ.

2. ȼɵɧɶɬɟ ɢɡ ɨɬɞɟɥɟɧɢɹ ɜɫɟ ɯɪɚɧɹɳɢɟɫɹ
ɬɚɦ ɩɪɨɞɭɤɬɵ, ɡɚɜɟɪɧɢɬɟ ɢɯ ɜ ɧɟɫɤɨɥɶ-
ɤɨ ɫɥɨɟɜ ɝɚɡɟɬɧɨɣ ɛɭɦɚɝɢ ɢ ɩɨɦɟɫɬɢɬɟ
ɜ ɩɪɨɯɥɚɞɧɨɟ ɦɟɫɬɨ.

ɉɊȿȾɍɉɊȿɀȾȿɇɂȿ! ɇɟ ɤɚɫɚɣɬɟɫɶ
ɡɚɦɨɪɨɠɟɧɧɵɯ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɜɥɚɠɧɵɦɢ

ɪɭɤɚɦɢ. Ɋɭɤɢ ɦɨɝɭɬ ɤ ɧɢɦ ɩɪɢɦɟɪɡɧɭɬɶ.
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3. Ɉɫɬɚɜɶɬɟ
ɞɜɟɪɰɭ ɨɬ-
ɤɪɵɬɨɣ ɢ
ɜɫɬɚɜɶɬɟ
ɩɥɚɫɬɢɤɨɜɵɣ
ɫɤɪɟɛɨɤ ɜ
ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɟ
ɝɧɟɡɞɨ, ɪɚɫ-
ɩɨɥɨɠɟɧɧɨɟ
ɜ ɫɟɪɟɞɢɧɟ ɧɢɠɧɟɣ ɱɚɫɬɢ ɤɚɦɟɪɵ, ɩɨɞ-
ɫɬɚɜɢɜ ɩɨɞ ɧɟɝɨ ёɦɤɨɫɬɶ ɞɥɹ ɫɛɨɪɚ ɬɚ-
ɥɨɣ ɜɨɞɵ

ɑɬɨɛɵ ɭɫɤɨɪɢɬɶ ɩɪɨɰɟɫɫ ɪɚɡɦɨɪɨɡɤɢ,
ɩɨɫɬɚɜɶɬɟ ɜ ɦɨɪɨɡɢɥɶɧɨɟ ɨɬɞɟɥɟɧɢɟ

ɤɚɫɬɪɸɥɸ ɫ ɝɨɪɹɱɟɣ ɜɨɞɨɣ. Ɍɚɤɠɟ ɭɞɚɥɹɣ-
ɬɟ ɩɚɞɚɸɳɢɟ ɤɭɫɨɱɤɢ ɧɚɥɟɞɢ, ɧɟ ɞɨɠɢɞɚ-
ɹɫɶ ɢɯ ɩɨɥɧɨɝɨ ɬɚɹɧɢɹ.

4. ɉɨɫɥɟ ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɹ ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɹ
ɬɳɚɬɟɥɶɧɨ ɩɪɨɬɪɢɬɟ ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɟ ɩɨ-
ɜɟɪɯɧɨɫɬɢ ɢ ɭɛɟɪɢɬɟ ɫɤɪɟɛɨɤ ɜ ɦɟɫɬɨ
ɟɝɨ ɯɪɚɧɟɧɢɹ.

5. ȼɤɥɸɱɢɬɟ ɩɪɢɛɨɪ.

6. ɑɟɪɟɡ ɞɜɚ ɢɥɢ ɬɪɢ ɱɚɫɚ ɜɟɪɧɢɬɟ ɜ ɤɚ-
ɦɟɪɭ ɪɚɧɟɟ ɭɞɚɥɟɧɧɵɟ ɢɡ ɧɟɟ ɩɪɨɞɭɤ-
ɬɵ.

ȼɇɂɆȺɇɂȿ! ɇɢɤɨɝɞɚ ɧɟ ɢɫɩɨɥɶɡɭɣɬɟ
ɨɫɬɪɵɟ ɦɟɬɚɥɥɢɱɟɫɤɢɟ ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɵ

ɞɥɹ ɭɞɚɥɟɧɢɹ ɧɚɥɟɞɢ ɫ ɢɫɩɚɪɢɬɟɥɹ ɜɨ
ɢɡɛɟɠɚɧɢɟ ɟɝɨ ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɢɹ.

ɇɟ ɢɫɩɨɥɶɡɭɣɬɟ ɦɟɯɚɧɢɱɟɫɤɢɟ ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚ
ɢɥɢ ɥɸɛɵɟ ɞɪɭɝɢɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ, ɤɪɨɦɟ
ɪɟɤɨɦɟɧɞɨɜɚɧɧɵɯ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɟɦ, ɞɥɹ
ɭɫɤɨɪɟɧɢɹ ɩɪɨɰɟɫɫɚ ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɹ.
ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ ɭɩɚɤɨɜɨɤ ɫ
ɡɚɦɨɪɨɠɟɧɧɵɦɢ ɩɪɨɞɭɤɬɚɦɢ ɩɪɢ
ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɢ ɦɨɠɟɬ ɩɪɢɜɟɫɬɢ ɤ
ɫɨɤɪɚɳɟɧɢɸ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɝɨ ɫɪɨɤɚ ɢɯ
ɯɪɚɧɟɧɢɹ.

ɉɟɪɟɪɵɜɵ ɜ ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɢ
ȿɫɥɢ ɩɪɢɛɨɪ ɧɟ ɛɭɞɟɬ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɬɶɫɹ ɜ
ɬɟɱɟɧɢɟ ɩɪɨɞɨɥɠɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɜɪɟɦɟɧɢ, ɩɪɢ-
ɦɢɬɟ ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɦɟɪɵ ɩɪɟɞɨɫɬɨɪɨɠɧɨɫɬɢ:

� ɨɬɤɥɸɱɢɬɟ ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ ɨɬ ɫɟɬɢ ɷɥɟɤ-
ɬɪɨɩɢɬɚɧɢɹ

� ɭɞɚɥɢɬɟ ɜɫɟ ɩɪɨɞɭɤɬɵ
� ɪɚɡɦɨɪɨɡɶɬɟ (ɟɫɥɢ ɷɬɚ ɨɩɟɪɚɰɢɹ ɩɪɟɞ-
ɭɫɦɨɬɪɟɧɚ ɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɟɣ ɩɪɢɛɨɪɚ) ɢ ɜɵ-
ɦɨɣɬɟ ɩɪɢɛɨɪ ɢ ɜɫɟ ɩɪɢɧɚɞɥɟɠɧɨɫɬɢ;

� ɨɫɬɚɜɶɬɟ ɞɜɟɪɰɵ ɩɪɢɨɬɤɪɵɬɵɦɢ, ɱɬɨɛɵ
ɩɪɟɞɨɬɜɪɚɬɢɬɶ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ ɧɟɩɪɢɹɬɧɨ-
ɝɨ ɡɚɩɚɯɚ.

ȿɫɥɢ ɩɪɢɛɨɪ ɛɭɞɟɬ ɩɪɨɞɨɥɠɚɬɶ ɪɚɛɨɬɚɬɶ,
ɩɨɩɪɨɫɢɬɟ ɤɨɝɨ-ɧɢɛɭɞɶ ɩɪɨɜɟɪɹɬɶ ɟɝɨ ɜɪɟ-
ɦɹ ɨɬ ɜɪɟɦɟɧɢ, ɱɬɨɛɵ ɧɟ ɞɨɩɭɫɬɢɬɶ ɩɨɪɱɢ
ɧɚɯɨɞɹɳɢɯɫɹ ɜ ɧɟɦ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɨɬ-
ɤɥɸɱɟɧɢɹ ɷɥɟɤɬɪɨɷɧɟɪɝɢɢ.

Чɬɨ ɞɟɥɚɬɶ, ɟɫɥɢ ...

ȼɇɂɆȺɇɂȿ! ɉɟɪɟɞ ɭɫɬɪɚɧɟɧɢɟɦ
ɧɟɢɫɩɪɚɜɧɨɫɬɟɣ ɜɵɧɶɬɟ ɜɢɥɤɭ

ɫɟɬɟɜɨɝɨ ɲɧɭɪɚ ɢɡ ɪɨɡɟɬɤɢ.
ɍɫɬɪɚɧɹɬɶ ɧɟɢɫɩɪɚɜɧɨɫɬɢ, ɧɟ ɨɩɢɫɚɧɧɵɟ ɜ
ɞɚɧɧɨɦ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɟ, ɞɨɥɠɟɧ ɬɨɥɶɤɨ
ɤɜɚɥɢɮɢɰɢɪɨɜɚɧɧɵɣ ɷɥɟɤɬɪɢɤ ɢɥɢ
ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɣ ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬ.

ȼȺɀɇɈ! ɉɪɢ ɧɨɪɦɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɨɜɢɹɯ
ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɢ ɫɥɵɲɧɵ ɧɟɤɨɬɨɪɵɟ ɡɜɭɤɢ
(ɪɚɛɨɬɵ ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪɚ, ɰɢɪɤɭɥɹɰɢɢ
ɯɥɚɞɚɝɟɧɬɚ).

ɇɟɩɨɥɚɞɤɚ ȼɨɡɦɨɠɧɚɹ ɩɪɢɱɢɧɚ ɋɩɨɫɨɛ ɭɫɬɪɚɧɟɧɢɹ
ɉɪɢɛɨɪ ɧɟ ɪɚɛɨɬɚɟɬ. Ʌɚɦ-

ɩɨɱɤɚ ɧɟ ɝɨɪɢɬ.
ɉɪɢɛɨɪ ɜɵɤɥɸɱɟɧ. ȼɤɥɸɱɢɬɟ ɩɪɢɛɨɪ.

 ȼɢɥɤɚ ɫɟɬɟɜɨɝɨ ɲɧɭɪɚ ɧɟɩɪɚ-
ɜɢɥɶɧɨ ɜɫɬɚɜɥɟɧɚ ɜ ɪɨɡɟɬɤɭ.

ɉɪɚɜɢɥɶɧɨ ɜɫɬɚɜɶɬɟ ɜɢɥɤɭ ɫɟɬɟ-
ɜɨɝɨ ɲɧɭɪɚ ɜ ɪɨɡɟɬɤɭ.
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ɇɟɩɨɥɚɞɤɚ ȼɨɡɦɨɠɧɚɹ ɩɪɢɱɢɧɚ ɋɩɨɫɨɛ ɭɫɬɪɚɧɟɧɢɹ
 ɇɚ ɩɪɢɛɨɪ ɧɟ ɩɨɞɚɟɬɫɹ ɷɥɟɤ-

ɬɪɨɩɢɬɚɧɢɟ. Ɉɬɫɭɬɫɬɜɭɟɬ ɧɚɩɪɹ-
ɠɟɧɢɟ ɜ ɫɟɬɟɜɨɣ ɪɨɡɟɬɤɟ.

ɉɨɞɤɥɸɱɢɬɟ ɤ ɷɬɨɣ ɫɟɬɟɜɨɣ ɪɨ-
ɡɟɬɤɟ ɞɪɭɝɨɣ ɷɥɟɤɬɪɨɩɪɢɛɨɪ.
Ɉɛɪɚɬɢɬɟɫɶ ɤ ɤɜɚɥɢɮɢɰɢɪɨɜɚɧ-
ɧɨɦɭ ɷɥɟɤɬɪɢɤɭ.

Ʌɚɦɩɨɱɤɚ ɧɟ ɝɨɪɢɬ. Ʌɚɦɩɨɱɤɚ ɧɚɯɨɞɢɬɫɹ ɜ ɪɟɠɢɦɟ
ɨɠɢɞɚɧɢɹ.

Ɂɚɤɪɨɣɬɟ ɢ ɨɬɤɪɨɣɬɟ ɞɜɟɪɰɭ.

 Ʌɚɦɩɨɱɤɚ ɩɟɪɟɝɨɪɟɥɚ. ɋɦ. ɪɚɡɞɟɥ "Ɂɚɦɟɧɚ ɥɚɦɩɨɱɤɢ".

Ʉɨɦɩɪɟɫɫɨɪ ɪɚɛɨɬɚɟɬ ɧɟ-

ɩɪɟɪɵɜɧɨ.

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɡɚɞɚɧɚ ɧɟɩɪɚ-
ɜɢɥɶɧɨ.

Ɂɚɞɚɣɬɟ ɛɨɥɟɟ ɜɵɫɨɤɭɸ ɬɟɦɩɟ-
ɪɚɬɭɪɭ.

 ɇɟɩɥɨɬɧɨ ɡɚɤɪɵɬɚ ɞɜɟɪɰɚ. ɋɦ. ɪɚɡɞɟɥ "Ɂɚɤɪɵɜɚɧɢɟ ɞɜɟɪ-
ɰɵ".

 Ⱦɜɟɪɰɚ ɨɬɤɪɵɜɚɥɚɫɶ ɫɥɢɲɤɨɦ
ɱɚɫɬɨ.

ɇɟ ɨɫɬɚɜɥɹɣɬɟ ɞɜɟɪɰɭ ɨɬɤɪɵɬɨɣ
ɞɨɥɶɲɟ, ɱɟɦ ɷɬɨ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ.

 Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɩɪɨɞɭɤɬɨɜ ɫɥɢɲ-
ɤɨɦ ɜɵɫɨɤɚɹ.

ɉɪɟɠɞɟ ɱɟɦ ɩɨɥɨɠɢɬɶ ɩɪɨɞɭɤɬɵ
ɧɚ ɯɪɚɧɟɧɢɟ, ɞɚɣɬɟ ɢɦ ɨɯɥɚɞɢɬɶ-
ɫɹ ɞɨ ɤɨɦɧɚɬɧɨɣ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɵ.

 Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɜɨɡɞɭɯɚ ɜ ɩɨɦɟ-
ɳɟɧɢɢ ɫɥɢɲɤɨɦ ɜɵɫɨɤɚɹ.

Ɉɛɟɫɩɟɱɶɬɟ ɫɧɢɠɟɧɢɟ ɬɟɦɩɟɪɚ-
ɬɭɪɵ ɜɨɡɞɭɯɚ ɜ ɩɨɦɟɳɟɧɢɢ.

ȼɨɞɚ ɫɬɟɤɚɟɬ ɩɨ ɡɚɞɧɟɣ
ɫɬɟɧɤɟ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ.

ȼɨ ɜɪɟɦɹ ɚɜɬɨɦɚɬɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɚɡ-
ɦɨɪɚɠɢɜɚɧɢɹ ɧɚ ɡɚɞɧɟɣ ɩɚɧɟɥɢ
ɪɚɡɦɨɪɚɠɢɜɚɟɬɫɹ ɧɚɥɟɞɶ.

Эɬɨ ɧɨɪɦɚɥɶɧɨ.

ȼɨɞɚ ɫɬɟɤɚɟɬ ɜɧɭɬɪɶ ɯɨ-

ɥɨɞɢɥɶɧɢɤɚ.

Ɂɚɫɨɪɢɥɨɫɶ ɫɥɢɜɧɨɟ ɨɬɜɟɪɫɬɢɟ. ɉɪɨɱɢɫɬɢɬɟ ɫɥɢɜɧɨɟ ɨɬɜɟɪɫɬɢɟ.

 ɉɪɨɞɭɤɬɵ ɦɟɲɚɸɬ ɜɨɞɟ ɫɬɟɤɚɬɶ
ɜ ɜɨɞɨɫɛɨɪɧɢɤ.

ɍɛɟɞɢɬɟɫɶ, ɱɬɨ ɩɪɨɞɭɤɬɵ ɧɟ ɤɚ-
ɫɚɸɬɫɹ ɡɚɞɧɟɣ ɫɬɟɧɤɢ.

ȼɨɞɚ ɫɬɟɤɚɟɬ ɧɚ ɩɨɥ. ɋɛɪɨɫ ɬɚɥɨɣ ɜɨɞɵ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧ
ɧɟ ɜ ɩɨɞɞɨɧ ɢɫɩɚɪɢɬɟɥɹ ɧɚɞ
ɤɨɦɩɪɟɫɫɨɪɨɦ.

ɇɚɩɪɚɜɶɬɟ ɫɛɪɨɫ ɬɚɥɨɣ ɜɨɞɵ ɜ
ɩɨɞɞɨɧ ɢɫɩɚɪɢɬɟɥɹ.

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɜɧɭɬɪɢ ɩɪɢ-

ɛɨɪɚ ɫɥɢɲɤɨɦ ɧɢɡɤɚɹ.

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɡɚɞɚɧɚ ɧɟɩɪɚ-
ɜɢɥɶɧɨ.

Ɂɚɞɚɣɬɟ ɛɨɥɟɟ ɜɵɫɨɤɭɸ ɬɟɦɩɟ-
ɪɚɬɭɪɭ.

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɜɧɭɬɪɢ ɩɪɢ-

ɛɨɪɚ ɫɥɢɲɤɨɦ ɜɵɫɨɤɚɹ.

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɡɚɞɚɧɚ ɧɟɩɪɚ-
ɜɢɥɶɧɨ.

Ɂɚɞɚɣɬɟ ɛɨɥɟɟ ɧɢɡɤɭɸ ɬɟɦɩɟɪɚ-
ɬɭɪɭ.

Ɂɚɦɟɧɚ ɥɚɦɩɨɱɤɢ

ɉɊȿȾɍɉɊȿɀȾȿɇɂȿ! ȼɵɧɶɬɟ ɜɢɥɤɭ
ɫɟɬɟɜɨɝɨ ɲɧɭɪɚ ɢɡ ɪɨɡɟɬɤɢ.
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ȼɵɜɢɧɬɢɬɟ ɜɢɧɬ ɢɡ
ɩɥɚɮɨɧɚ.
ɋɧɢɦɢɬɟ ɩɥɚɮɨɧ
(ɫɦ. ɢɥɥɸɫɬɪɚɰɢɸ).
Ɂɚɦɟɧɢɬɟ ɢɫɩɨɥɶ-
ɡɨɜɚɧɧɭɸ ɥɚɦɩɭ
ɧɨɜɨɣ ɥɚɦɩɨɣ ɬɚ-
ɤɨɣ ɠɟ ɦɨɳɧɨɫɬɢ ɢ
ɩɪɟɞɧɚɡɧɚɱɟɧɧɨɣ
ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨ ɞɥɹ
ɛɵɬɨɜɵɯ ɩɪɢɛɨɪɨɜ
(ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɚɹ
ɦɨɳɧɨɫɬɶ ɭɤɚɡɚɧɚ
ɧɚ ɩɥɚɮɨɧɟ).
ɍɫɬɚɧɨɜɢɬɟ ɩɥɚ-
ɮɨɧ.
Ɂɚɬɹɧɢɬɟ ɜɢɧɬ ɧɚ
ɩɥɚɮɨɧɟ.
ȼɫɬɚɜɶɬɟ ɜɢɥɤɭ ɫɟ-
ɬɟɜɨɝɨ ɤɚɛɟɥɹ ɜ ɪɨ-
ɡɟɬɤɭ.
Ɉɬɤɪɨɣɬɟ ɞɜɟɪɰɭ.
ɍɛɟɞɢɬɟɫɶ, ɱɬɨ
ɥɚɦɩɚ ɝɨɪɢɬ.

Ɂɚɤɪɵɬɢɟ ɞɜɟɪɰɵ
1. ɉɪɨɱɢɫɬɢɬɟ ɭɩɥɨɬɧɢɬɟɥɢ ɞɜɟɪɰɵ.

2. ɉɪɢ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ ɨɬɪɟɝɭɥɢɪɭɣɬɟ
ɞɜɟɪɰɭ. ɋɦ. ɪɚɡɞɟɥ «ɍɫɬɚɧɨɜɤɚ».

3. ɉɪɢ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ ɡɚɦɟɧɢɬɟ ɧɟɩɪɢ-
ɝɨɞɧɵɟ ɭɩɥɨɬɧɟɧɢɹ ɞɜɟɪɰɵ. Ɉɛɪɚɬ-
ɢɬɟɫɶ ɜ ɫɟɪɜɢɫɧɵɣ ɰɟɧɬɪ.

Ɍɟɯɧɢɱɟɫɤɢɟ ɞɚɧɧɵɟ

   

Ɋɚɡɦɟɪɵ ɧɢɲɢ ɞɥɹ ɜɫɬɪɚɢɜɚ-
ɧɢɹ

  

 ȼɵɫɨɬɚ 1780 ɦɦ

 ɒɢɪɢɧɚ 560 ɦɦ

 Ƚɥɭɛɢɧɚ 550 ɦɦ

ȼɪɟɦɹ ɩɨɜɵɲɟɧɢɹ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭ-
ɪɵ

 24 ɱɚɫ

ɇɚɩɪɹɠɟɧɢɟ  230-240 ȼ

ɑɚɫɬɨɬɚ  50 Ƚɰ

Ɍɟɯɧɢɱɟɫɤɢɟ ɞɚɧɧɵɟ ɭɤɚɡɚɧɵ ɧɚ ɩɚɫɩɨɪɬ-
ɧɨɣ ɬɚɛɥɢɱɤɟ ɧɚ ɥɟɜɨɣ ɫɬɟɧɤɟ ɜɧɭɬɪɢ ɩɪɢ-
ɛɨɪɚ ɢ ɧɚ ɬɚɛɥɢɱɤɟ ɷɧɟɪɝɨɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɹ.

ɍɫɬɚɧɨɜɤɚ

ɉɊȿȾɍɉɊȿɀȾȿɇɂȿ! ɉɟɪɟɞ
ɭɫɬɚɧɨɜɤɨɣ ɩɪɢɛɨɪɚ ɜɧɢɦɚɬɟɥɶɧɨ

ɩɪɨɱɢɬɚɣɬɟ "ɂɧɮɨɪɦɚɰɢɸ ɩɨ ɬɟɯɧɢɤɟ
ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ" ɞɥɹ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ
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ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɨɣ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ ɢ ɩɪɚɜɢɥɶɧɨɣ
ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɢ ɩɪɢɛɨɪɚ.

Ɋɚɡɦɟɳɟɧɢɟ
ɍɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɣɬɟ ɯɨɥɨɞɢɥɶɧɢɤ ɜ ɦɟɫɬɟ, ɝɞɟ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɨɤɪɭɠɚɸɳɟɣ ɫɪɟɞɵ ɫɨɨɬɜɟɬ-
ɫɬɜɭɟɬ ɤɥɢɦɚɬɢɱɟɫɤɨɦɭ ɤɥɚɫɫɭ, ɭɤɚɡɚɧɧɨ-
ɦɭ ɧɚ ɬɚɛɥɢɱɤɟ ɫ ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɦɢ ɞɚɧɧɵɦɢ:

Ʉɥɢɦɚ-

ɬɢɱɟɫɤɢɣ
ɤɥɚɫɫ

Ɍɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɨɤɪɭɠɚɸɳɟɣ ɫɪɟ-

ɞɵ

SN ɨɬ +10°C ɞɨ +32°C

N ɨɬ +16°C ɞɨ +32°C

ST ɨɬ +16°C ɞɨ +38°C

T ɨɬ +16°C ɞɨ +43°C

ɉɨɞɤɥɸɱɟɧɢɟ ɤ ɷɥɟɤɬɪɨɫɟɬɢ
ɉɟɪɟɞ ɜɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɩɪɢɛɨɪɚ ɜ ɫɟɬɶ ɭɞɨɫɬɨ-
ɜɟɪɶɬɟɫɶ, ɱɬɨ ɧɚɩɪɹɠɟɧɢɟ ɢ ɱɚɫɬɨɬɚ, ɭɤɚ-
ɡɚɧɧɵɟ ɜ ɬɚɛɥɢɱɤɟ ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɯ ɞɚɧɧɵɯ,

ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɬ ɩɚɪɚɦɟɬɪɚɦ ɜɚɲɟɣ ɞɨɦɚɲ-
ɧɟɣ ɷɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɨɣ ɫɟɬɢ.
ɉɪɢɛɨɪ ɞɨɥɠɟɧ ɛɵɬɶ ɡɚɡɟɦɥɟɧ. ɋ ɷɬɨɣ ɰɟ-
ɥɶɸ ɜɢɥɤɚ ɫɟɬɟɜɨɝɨ ɲɧɭɪɚ ɢɦɟɟɬ ɫɩɟ-
ɰɢɚɥɶɧɵɣ ɤɨɧɬɚɤɬ ɡɚɡɟɦɥɟɧɢɹ. ȿɫɥɢ ɪɨ-
ɡɟɬɤɚ ɷɥɟɤɬɪɢɱɟɫɤɨɣ ɫɟɬɢ ɧɟ ɡɚɡɟɦɥɟɧɚ,
ɜɵɩɨɥɧɢɬɟ ɨɬɞɟɥɶɧɨɟ ɡɚɡɟɦɥɟɧɢɟ ɩɪɢɛɨ-
ɪɚ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɞɟɣɫɬɜɭɸɳɢɦɢ ɧɨɪɦɚ-
ɦɢ, ɩɨɪɭɱɢɜ ɷɬɭ ɨɩɟɪɚɰɢɸ ɤɜɚɥɢɮɢɰɢɪɨ-
ɜɚɧɧɨɦɭ ɷɥɟɤɬɪɢɤɭ.
ɂɡɝɨɬɨɜɢɬɟɥɶ ɫɧɢɦɚɟɬ ɫ ɫɟɛɹ ɜɫɹɤɭɸ ɨɬ-
ɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨɫɬɶ ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɧɟɫɨɛɥɸɞɟɧɢɹ ɜɵ-
ɲɟɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɩɪɚɜɢɥ ɬɟɯɧɢɤɢ ɛɟɡɨ-
ɩɚɫɧɨɫɬɢ.
Ⱦɚɧɧɨɟ ɢɡɞɟɥɢɟ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɟɬ ɞɢɪɟɤɬɢ-
ɜɚɦ ȿɜɪɨɩɟɣɫɤɨɝɨ ɋɨɸɡɚ.

ɉɟɪɟɜɟɲɢɜɚɧɢɟ ɞɜɟɪɰɵ
Ⱦɜɟɪɰɚ ɩɪɢɛɨɪɚ ɨɬɤɪɵɜɚɟɬɫɹ ɜɩɪɚɜɨ.
ȿɫɥɢ ɜɵ ɯɨɬɢɬɟ, ɱɬɨɛɵ ɞɜɟɪɰɚ ɨɬɤɪɵɜɚ-
ɥɚɫɶ ɜɥɟɜɨ, ɩɪɟɠɞɟ ɱɟɦ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɬɶ
ɩɪɢɛɨɪ, ɜɵɩɨɥɧɢɬɟ ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɞɟɣɫɬɜɢɹ:

� Ɉɬɤɪɭɬɢɬɟ ɜɟɪɯ-
ɧɢɣ ɜɢɧɬ ɢ ɫɧɢɦɢ-
ɬɟ ɩɪɨɤɥɚɞɤɭ.

� ɋɧɢɦɢɬɟ ɜɟɪɯɧɢɣ
ɜɢɧɬ ɢ ɜɟɪɯɧɸɸ
ɞɜɟɪɰɭ.

� Ɉɬɩɭɫɬɢɬɟ ɫɪɟɞ-
ɧɸɸ ɩɟɬɥɸ.

� ɋɧɢɦɢɬɟ ɧɢɠɧɸɸ
ɞɜɟɪɰɭ.

� Ɉɬɤɪɭɬɢɬɟ ɧɢɠɧɢɣ
ɜɢɧɬ.

ɇɚ ɩɪɨɬɢɜɨɩɨɥɨɠ-
ɧɨɣ ɫɬɨɪɨɧɟ:

� ɍɫɬɚɧɨɜɢɬɟ ɧɢɠ-
ɧɢɣ ɜɢɧɬ.

� ɍɫɬɚɧɨɜɢɬɟ ɧɢɠ-
ɧɸɸ ɞɜɟɪɰɭ.

� Ɂɚɬɹɧɢɬɟ ɫɪɟɞ-
ɧɸɸ ɩɟɬɥɸ.

� ɍɫɬɚɧɨɜɢɬɟ ɜɟɪɯ-
ɧɸɸ ɞɜɟɪɰɭ.

� Ɂɚɬɹɧɢɬɟ ɲɚɣɛɭ ɢ
ɜɟɪɯɧɢɣ ɜɢɧɬ.

Ɍɪɟɛɨɜɚɧɢɹ ɩɨ ɜɟɧɬɢɥɹɰɢɢ

ɇɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɨɛɟɫ-
ɩɟɱɢɬɶ ɞɨɫɬɚɬɨɱ-
ɧɭɸ ɰɢɪɤɭɥɹɰɢɸ
ɜɨɡɞɭɯɚ ɫ ɡɚɞɧɟɣ
ɫɬɨɪɨɧɵ ɩɪɢɛɨɪɚ.

5 cm

min. 200cm2

min.

200cm2

ɍɫɬɚɧɨɜɤɚ ɩɪɢɛɨɪɚ

ɉɊȿȾɍɉɊȿɀȾȿɇɂȿ! ɍɛɟɞɢɬɟɫɶ, ɱɬɨ
ɫɟɬɟɜɨɣ ɲɧɭɪ ɦɨɠɧɨ ɫɜɨɛɨɞɧɨ

ɩɟɪɟɦɟɳɚɬɶ.

ȼɵɩɨɥɧɢɬɟ ɫɥɟɞɭɸɳɟɟ:
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x

x

ȿɫɥɢ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ,
ɨɬɪɟɠɶɬɟ ɢ ɩɪɢɤɪɟ-
ɩɢɬɟ ɫɚɦɨɤɥɟɸɳɭɸ-
ɫɹ ɭɩɥɨɬɧɹɸɳɭɸ
ɩɪɨɤɥɚɞɤɭ ɤ ɩɪɢɛɨ-
ɪɭ, ɤɚɤ ɩɨɤɚɡɚɧɨ ɧɚ
ɪɢɫɭɧɤɟ.

1

2

ɍɫɬɚɧɨɜɢɬɟ ɩɪɢɛɨɪ
ɜ ɧɢɲɭ.
ɋɞɜɢɧɶɬɟ ɩɪɢɛɨɪ ɜ
ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɢ, ɭɤɚ-
ɡɚɧɧɨɦ ɫɬɪɟɥɤɚɦɢ
(1), ɱɬɨɛɵ ɤɪɵɲɤɚ,
ɡɚɤɪɵɜɚɸɳɚɹ ɜɟɪɯ-
ɧɢɣ ɡɚɡɨɪ, ɭɩɟɪɥɚɫɶ
ɜ ɤɭɯɨɧɧɵɣ ɲɤɚɮ.
ɋɞɜɢɧɶɬɟ ɩɪɢɛɨɪ ɜ
ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɢ, ɭɤɚ-
ɡɚɧɧɨɦ ɫɬɪɟɥɤɚɦɢ
(2), ɤ ɛɨɤɨɜɨɣ ɫɬɟɧ-
ɤɟ ɤɭɯɨɧɧɨɝɨ ɲɤɚɮɚ,
ɧɚ ɤɨɬɨɪɨɣ ɧɟɬ ɩɟ-
ɬɟɥɶ.

44mm

4mm

Ɉɬɪɟɝɭɥɢɪɭɣɬɟ ɩɨ-
ɥɨɠɟɧɢɟ ɩɪɢɛɨɪɚ
ɜɧɭɬɪɢ ɧɢɲɢ.
ɍɛɟɞɢɬɟɫɶ, ɱɬɨ ɪɚɫ-
ɫɬɨɹɧɢɟ ɦɟɠɞɭ ɩɪɢ-
ɛɨɪɨɦ ɢ ɩɟɪɟɞɧɢɦ
ɤɪɚɟɦ ɤɭɯɨɧɧɨɝɨ
ɲɤɚɮɚ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ
44 ɦɦ.
Ʉɪɵɲɤɚ ɧɢɠɧɟɣ ɩɟɬ-
ɥɢ (ɧɚɯɨɞɢɬɫɹ ɜ ɩɚ-
ɤɟɬɟ ɫ ɩɪɢɧɚɞɥɟɠ-
ɧɨɫɬɹɦɢ) ɨɛɟɫɩɟɱɢ-
ɜɚɟɬ ɧɚɞɥɟɠɚɳɟɟ
ɪɚɫɫɬɨɹɧɢɟ ɦɟɠɞɭ
ɤɭɯɨɧɧɨɣ ɦɟɛɟɥɶɸ ɢ
ɩɪɢɛɨɪɨɦ.
ɍɛɟɞɢɬɟɫɶ, ɱɬɨ ɲɢ-
ɪɢɧɚ ɡɚɡɨɪɚ ɦɟɠɞɭ
ɩɪɢɛɨɪɨɦ ɢ ɤɭɯɨɧ-
ɧɵɦ ɲɤɚɮɨɦ ɪɚɜɧ-
ɹɟɬɫɹ 4 ɦɦ.
Ɉɬɤɪɨɣɬɟ ɞɜɟɪɰɭ.
ɍɫɬɚɧɨɜɢɬɟ ɤɪɵɲɤɭ
ɧɢɠɧɟɣ ɩɟɬɥɢ.

I

I

Ɂɚɤɪɟɩɢɬɟ ɩɪɢɛɨɪ
ɜɧɭɬɪɢ ɧɢɲɢ 4-ɦɹ
ɜɢɧɬɚɦɢ.
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ɍɞɚɥɢɬɟ ɫɨɨɬɜɟɬ-
ɫɬɜɭɸɳɭɸ ɞɟɬɚɥɶ
ɤɪɵɲɤɢ ɩɟɬɥɢ (ȿ).
ȿɫɥɢ ɞɜɟɪɧɚɹ ɩɟɬɥɹ
ɧɚɯɨɞɢɬɫɹ ɫɩɪɚɜɚ,
ɬɨ ɫɥɟɞɭɟɬ ɭɞɚɥɢɬɶ
ɞɟɬɚɥɶ DX; ɜ ɩɪɨ-
ɬɢɜɧɨɦ ɫɥɭɱɚɟ ɭɞɚ-
ɥɢɬɟ ɞɟɬɚɥɶ SX.

E
E

D

C

B

ɍɫɬɚɧɨɜɢɬɟ ɤɪɵɲɤɢ
(C, D) ɜ ɜɵɟɦɤɢ ɢ
ɨɬɜɟɪɫɬɢɹ ɩɨɞ ɩɟɬ-
ɥɢ.
ɍɫɬɚɧɨɜɢɬɟ ɜɟɧɬɢ-
ɥɹɰɢɨɧɧɭɸ ɪɟɲɟɬɤɭ
(B).
ɇɚɞɟɧɶɬɟ ɤɪɵɲɤɢ
ɩɟɬɥɢ (E) ɧɚ ɩɟɬɥɸ.

G H

ɉɪɢɤɪɟɩɢɬɟ ɩɪɢɛɨɪ
ɤ ɛɨɤɨɜɨɣ ɫɬɟɧɤɟ ɤɭ-
ɯɨɧɧɨɝɨ ɲɤɚɮɚ:

1. Ɉɫɥɚɛɶɬɟ ɜɢɧɬɵ
ɞɟɬɚɥɢ (G) ɢ
ɩɪɢɠɦɢɬɟ ɞɟ-
ɬɚɥɶ (G) ɤ ɛɨɤɨ-
ɜɨɣ ɫɬɟɧɤɟ ɲɤɚ-
ɮɚ.

2. ɋɧɨɜɚ ɡɚɬɹɧɢɬɟ
ɜɢɧɬɵ ɤɪɟɩɥɟ-
ɧɢɹ ɞɟɬɚɥɢ (G).

3. ɉɪɢɤɪɟɩɢɬɟ ɞɟ-
ɬɚɥɶ (H) ɤ ɞɟɬɚ-
ɥɢ (G).

Ha Hb

HdHc

Ɉɬɞɟɥɢɬɟ ɞɪɭɝ ɨɬ
ɞɪɭɝɚ ɞɟɬɚɥɢ (Ha),
(Hb), (Hc) ɢ (Hd).

21 mm

21 mm

~50 mm

~50 mm

90
o

90
o

ɉɪɢɤɪɟɩɢɬɟ ɞɟɬɚɥɶ
(Ha) ɤ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɣ
ɫɬɨɪɨɧɟ ɤɭɯɨɧɧɨɝɨ
ɲɤɚɮɚ.

Ha

Hc

ɇɚɞɚɜɢɜ, ɫɨɟɞɢɧɢɬɟ
ɞɟɬɚɥɶ (Hc) ɫ ɞɟɬɚ-
ɥɶɸ (Ha).

Hb

Ha

8 mm

Ɉɬɤɪɨɣɬɟ ɞɜɟɪɰɭ
ɩɪɢɛɨɪɚ ɢ ɞɜɟɪɰɭ
ɤɭɯɨɧɧɨɣ ɦɟɛɟɥɢ
ɩɨɞ ɭɝɥɨɦ 90°.
ȼɫɬɚɜɶɬɟ ɦɚɥɟɧɶ-
ɤɭɸ ɩɥɚɧɤɭ (Hb) ɜ
ɧɚɩɪɚɜɥɹɸɳɭɸ
(Ha).
ɋɨɜɦɟɫɬɢɬɟ ɞɪɭɝ ɫ
ɞɪɭɝɨɦ ɞɜɟɪɰɭ ɩɪɢ-
ɛɨɪɚ ɢ ɞɜɟɪɰɭ ɤɭ-
ɯɨɧɧɨɣ ɦɟɛɟɥɢ, ɡɚ-
ɬɟɦ ɧɚɦɟɬɶɬɟ ɨɬ-
ɜɟɪɫɬɢɹ.

Ha

8 mm

K

ɋɧɢɦɢɬɟ ɤɪɨɧɲɬɟɣ-
ɧɵ ɢ ɨɬɦɟɬɶɬɟ ɪɚɫ-
ɫɬɨɹɧɢɟ 8 ɦɦ ɨɬ
ɜɧɟɲɧɟɝɨ ɤɪɚɹ
ɞɜɟɪɰɵ: ɷɬɨ ɦɟɫɬɨ
ɞɥɹ ɝɜɨɡɞɹ (K).
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Hb

ɋɧɨɜɚ ɭɫɬɚɧɨɜɢɬɟ
ɦɚɥɟɧɶɤɭɸ ɩɥɚɧɤɭ
ɧɚ ɧɚɩɪɚɜɥɹɸɳɭɸ ɢ
ɡɚɤɪɟɩɢɬɟ ɟɟ ɩɪɢɥɚ-
ɝɚɸɳɢɦɢɫɹ ɜɢɧɬɚ-
ɦɢ.
ȼɵɪɨɜɧɹɣɬɟ ɞɜɟɪɰɭ
ɤɭɯɨɧɧɨɣ ɦɟɛɟɥɢ ɢ
ɞɜɟɪɰɭ ɩɪɢɛɨɪɚ, ɪɟ-
ɝɭɥɢɪɭɹ ɩɨɥɨɠɟɧɢɟ
ɞɟɬɚɥɢ Hb.

Hb

Hd

ɇɚɞɚɜɢɜ, ɫɨɟɞɢɧɢɬɟ
ɞɟɬɚɥɶ (Hd) ɫ ɞɟɬɚ-
ɥɶɸ (Hb).

  

ȼ ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɟ ɭɞɨɫɬɨɜɟɪɶɬɟɫɶ, ɱɬɨ:

� ȼɫɟ ɜɢɧɬɵ ɡɚɬɹɧɭɬɵ.

� ɍɩɥɨɬɧɹɸɳɚɹ ɦɚɝɧɢɬɧɚɹ ɩɪɨɤɥɚɞɤɚ
ɩɥɨɬɧɨ ɩɪɢɥɟɝɚɟɬ ɤ ɩɪɢɛɨɪɭ.

ȼȺɀɇɈ! ȿɫɥɢ ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɨɤɪɭɠɚɸɳɟɣ
ɫɪɟɞɵ ɧɢɡɤɚɹ (ɧɚɩɪɢɦɟɪ, ɡɢɦɨɣ), ɪɚɡɦɟɪ

ɩɪɨɤɥɚɞɤɢ ɭɦɟɧɶɲɚɟɬɫɹ. Ʉɨɝɞɚ
ɬɟɦɩɟɪɚɬɭɪɚ ɨɤɪɭɠɚɸɳɟɣ ɫɪɟɞɵ
ɩɨɜɵɲɚɟɬɫɹ, ɪɚɡɦɟɪ ɩɪɨɤɥɚɞɤɢ
ɭɜɟɥɢɱɢɜɚɟɬɫɹ.

Ɂɚɛɨɬɚ ɨɛ ɨɤɪɭɠɚɸɳɟɣ ɫɪɟɞɟ

Ɇɚɬɟɪɢɚɥɵ ɫ ɫɢɦɜɨɥɨɦ  ɫɥɟɞɭɟɬ
ɫɞɚɜɚɬɶ ɧɚ ɩɟɪɟɪɚɛɨɬɤɭ. ɉɨɥɨɠɢɬɟ
ɭɩɚɤɨɜɤɭ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɟ ɤɨɧɬɟɣɧɟɪɵ
ɞɥɹ ɫɛɨɪɚ ɜɬɨɪɢɱɧɨɝɨ ɫɵɪɶɹ.
ɉɪɢɧɢɦɚɹ ɭɱɚɫɬɢɟ ɜ ɩɟɪɟɪɚɛɨɬɤɟ ɫɬɚɪɨɝɨ
ɷɥɟɤɬɪɨɛɵɬɨɜɨɝɨ ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɢɹ, ȼɵ
ɩɨɦɨɝɚɟɬɟ ɡɚɳɢɬɢɬɶ ɨɤɪɭɠɚɸɳɭɸ ɫɪɟɞɭ ɢ

ɡɞɨɪɨɜɶɟ ɱɟɥɨɜɟɤɚ. ɇɟ ɜɵɛɪɚɫɵɜɚɣɬɟ
ɜɦɟɫɬɟ ɫ ɛɵɬɨɜɵɦɢ ɨɬɯɨɞɚɦɢ ɛɵɬɨɜɭɸ
ɬɟɯɧɢɤɭ, ɩɨɦɟɱɟɧɧɭɸ ɫɢɦɜɨɥɨɦ  .
Ⱦɨɫɬɚɜɶɬɟ ɢɡɞɟɥɢɟ ɧɚ ɦɟɫɬɧɨɟ
ɩɪɟɞɩɪɢɹɬɢɟ ɩɨ ɩɟɪɟɪɚɛɨɬɤɟ ɜɬɨɪɢɱɧɨɝɨ
ɫɵɪɶɹ ɢɥɢ ɨɛɪɚɬɢɬɟɫɶ ɜ ɫɜɨɟ
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɟ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɟ.
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